
Telefonas LAckawanna 4-5529

New York, N. Y., Rugsėjo (September) 17, 19317.
Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 
Post Office at New York, N.Y., under the Act of Mach 3, 1879-

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section 1103, Act of October 3, 1917. Autorized on June 27, 1918.

Leidžia kas Panktadienj 
Svaivienijimas Lietuvių Amerikai* 

Dr. M. J. Vinikas, Sekr ir Adm. 
PRENUMERATA METAMS: 

Jungtinėse Valstijose ....................... $i-5o
Kitose Valstybėse ............................ $2.00

Hie Lithuanian Weekly „Tėvynė”
Published Every Friday 

By the Lithuanian Alliance of America 
Dr. M. J. Vinikas, Sec’y & Mgr.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES1
In the United States ......................  St-5®
To Foreign Countries ..............  I2.00

„T £ V Y N £"
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

No. 38 Vol. XXVIII

Valstybes Suta­
rė Kovoti Piratus

Kinai Traukiasi į
Naujas Pozicijas

NYON. Šveicarija, rugs. H d. — via Įvykusioje 
devynių valstybių: Anglijos, Franci jos, Rusijos, Grai­
kijos, Egipto, Rumunijos, Bulgarijos, Jugoslavijos ir 
Turkijos konferencijoje apsvarstyta budai kovus su pi­
ratiškais snbniarinais, kurie skandina X iduržemio ju­
roje neutralių šalių prekinius laivus. Piratiški subma- 
rinai nuskandino du Rusijos prekybinius laivus ir tik 
per plauką Anglijos kariškas laivas išvengė submari­
ne torpedos.

Po ilgu diskusijų, konferencija nutarė kovoti pi­
ratiškus subinarinus. Anglijos ir Francijos kariški lai­
vai saugos laivų plaukiojimo vietas visoje Viduržemio 
juroje. Tokie submarinai bus puolami ir skandinami, 
kurie be jokios pasargos ir nedavę laiko prekybinių lai­
vų Įguloms išsigelbėti bandys laivus skandinti. Kitos 
valstybės, dalyvavusios konferencijoje, saugos savo te­
ritorini ius vandenis, o Rusijai pa vesta specialiai saugo­
ti Juodąsias juras ir ji taipgi turi teisę siųsti savo ka­
riškus laivus Į Viduržemio jurą, jei matys reikalą ap­
saugoti savo prekybinius laivus.

Ši sutartis pa vesta visų minėtų valstybių vyriausy­
bių užgyrimui ir kuomet tokis užgyrimas bus gautas, 
tai vėl visu valstybių diplomatai susirinks ir pasirašys 
sutarti, kuri tuojau bus pradėta pildyti.

Konferencijoje atsisakė dalyvauti Italija, Vokieti­
ja ir Albanija (pastaroji yra Italijos kontrolėje). Atsi­
sakymą šios valstybės rėmė tuo Įvykiu, kad Rusija pa­
siuntė Italijai griežtas protesto notas del jos paskan­
dintų laivų, tiesiog kaltindama Italiją už piratiškų sub- 
marinu darbą ir reikalaudama iš Italijos atlvginimo už 
paskandintus laivus. Italija griežtai atsisakė atsako- 
myliės ir supyko ant Rusijos už tokį kaltinimą. Todėl 
Italija ir A okietija teisinosi, kad jos negalinčios sėsti už 
to paites stalo, prie kurio sėdi tokia valstybė, kaip Sp- 
vieiti Rusija. \ ienok anglai deda pastangų pri kviesti 
ir liniją prie augščiau minėtos sutarties.

T

Vienas iš daugelio gražiųjų pavergtosios Lietuvos sostines Vilniaus vaizdų.

Sukilėliai Užėmė 
Kalnus Prie Gijon

HENDAYE, Franci ja. — Su­
kilėlių vyriausybė skelbia, kad 
užėmę svarbų kalną Covandon- 
ga prie Gijon ir užvilkę ant jo 
savo kanuoles. Gijon yra jau 
paskutinė lojalistų tvirtovė 
šiaurinėje Ispanijoje, prie Bas- 
kijos įlankos.

Tačiau lojalistų pranešimas 
sako, kad Asturijos angliaka­
siai ruošiasi smarkiai ginti mie 
stą ir Į šiaurę nuo Leon jie .ne 
tik atmušė sukilėlius, bet atsi­
ėmė daugumą prarastų pozici­
jų. Tačiau narsiems Asturijos 
angliakasiams, plačiai paskilbu 
siais savo dinamitavimais, labai 
trūksta ginklų ir amunicijos.

Ruošiasi Legiono 
Konvencijai

NEW YORK, N. Y. — New
Yorko miestas ruošiasi Ameri­
kos Legiono konvencijai, kuri 
prasidės Madison Square Gar­
den salėje, sekamo pirmadie­
nio, rugsėjo 20 d., 9:30 vai. 
ryte. Organizacijos vadai ir 
konvencijos rengimu suintere­
suoti delegatai jau pradžioje 
šios savaitės atvyko j New 
Yorką.

Apskaitliuojama, kad Ameri­
kos Legiono postų atstovų ir 
šiaip su šia konvencja susiju­
sių svečių ir spektatorių į New 
Yorką suvažiuos apie pusė mi- 
liono asmenų. Todėl išanksto 
New Yorko viešbučiai ir Įvai­
rių pasilinksminimų vietos stro 
piai ruošiasi, kad galėtų tin­
kamai aptarnauti pusę miliono 
svečių. Legionieriai New Yorke 
išbus nemažiau keturių dienų. 
Rugsėjo 21 d. įvyks legionierių 
didelis paradas-eisena.

Lietuvoje Bus Ga­
minami Metaliniai

Skietai
KAUNAS. — Anksčiau Lie­

tuvoje buvo vartojamos dau­
giausia senovinės siauros stak­
lės. Prieš kelis metus žemės 

i Ūkio Rūmai pradėjo propaguo- 
1 ti patobulitas, tinkamesnes, pla 
į tesnes stakles su atatinkamais 
įnytims kilnoti aparatais. Pato- 
i bulintiems audimo įrankiams 
Į žemės Ūkio Rūmai duoda ir 
pašelpą.

Tokiomis staklėmis dirbant, 
reikalingi ir platcsii, metali­
niai skietai, kurie iki šiol buvo 
išrašomi iš užsienio. Dabar me­
talinius skietus norima gamin­
ti Lietuvoje. Jau y.ra išrašyta 
skietams gaminti mašina. Taip 
pat organizuojama bendrovė 
„Margniai”, žemės Ūkio Rūmų 
namų pramonės skyriaus pade­
dami.

Svarbus Lietuvio 
Išradimas

Didžiojoj Britanijoj gyvenąs 
lietuvis inž. Alfredas F. Vasi­
liauskas padarė Įdomų ir svar­
bų išradimą aviacijos inžinieri- 
jos srity. Išradimą panaudo-* 
jus, busią galima padidinti 
maksimalus eroplanų greitis. 
Išradimas ypatingai esąs nau­
dingas sunkaus tipo eropla- 
.nams liej dirižabliams. Išradė­
jas tiki, kad jo išradimą bus 
galinta panaudoti ir jurų inži­
nerijoje. Išradimas bus užpa­
tentuotas, greičiausiai, visų pir 
ma Lietuvoje.

Tai nėra pirmas šio tyrinė­
tojo išradimas. Jis dar būda­
mas Vytauto Didžiojo universi­
tete, jau pasižymėjęs Įvairiais 
smulkesniais išradimais. -

Lietuvaite Laimėjo 
Tarptautinį Kon­

kursą

KAUNAS. — šiais metais 
skaučių biuras išleido viso pa­
saulio skaučių uniformoms žen­
klelių ir vėliavų priešinio kny­
geles ir paskelbė atatinkamą 
konkursą, už geriausiai atlik­
tus darbus ir tiksliausiai pa­
rinktas spalvas paskyrė tris 
premijas. Vyriausioji musų 
skaučių seserijos valdyba iš­
rinko dviejų musų skaučių iš­
pieštas knygeles ir pasiuntė į 
minėtąjį tarptautinį skaučių 
biurą, šiomis dienomis iš jo 
buvo gautas pranešimas, kad 
musų jaunesnioji skautė Sofi­
ja Arvazaitė (Šiaulių skaučių 
tuntas) yra laimėjusi pirmą 
skirtąją pasaulinę premiją.

Lojalistai Rengiasi 
Naujam Žygiui

MADRIDAS. — Ispanijos lo­
jalistų armija gabenąs^ naujas 
jėgas ir ruošiasi naujam žy­
giui linkui Saragossa miesto, 
kuris yra svarbiausiu strategi­
niu punktu Aragon fronte. Lo­
jalistai tikrina, kad jų šia kryp 
timi pradėta ofensyva pasta­
rųjų dviejų savaičių laikotar­
piu sukilėliams kainavusi pra­
radimu virš 10,000 kareivių nu­
kautais, sužeistais ir paimtais 
nelaisvėn. Esą, paimta nelais­
vėn apie 3,000 sukilėlių. Taip 
pat lojalistų vyriausybės ži­
nios tikrina, kad sulaikytas su­
kilėlių veržimasis linkui Gijon.

Gazinemis Bombomis Atakavo Teatrus
NEW YORK, N. Y. — Rug­

sėjo 12 d., tarpe 9:05 ir 9:18 
vai. vakare, net 21 vietiniame 
teatre sprogo ašarinių gazo 
ir smarvės bombos. Viename te 
atre patarnautojai surado bom­
bą pirm sprogimo. Visos spro­
gusios bombos turėjo laiko nu­
statymui mechanizmą, prijung­
tą prie pigių laikrodžių ir spro­
gimui buvo nustatytas laikas 
kai tik tuo laikotarpiu, kada pa­
prastai teatrai buna pilni pub­
likos. Bombarduoti teatrai įvai­
riose miesto .dalyse, pradedant 
Nassau St. žemai mieste ir sie­
kiant net šiaurinį kraštą Bronx 
dalies. Pačioje teatrų širdy,

Ateiviai Nepavo­
jingi Amerikai

Frank C. Hanighen, ištyręs 
ateivių politinį veikimą Ameri­
koje, užtikrina, kad ateivių vi­
sokis politinis veikimas nėra 
tiek galingas, kad sudarytų .bet 
kokį pavojų Amerikai, nors gal 
ir galėtų sudaryti nemalonumą 
atsitikime karo, kuomet jų at­
stovaujami principai butų prie­
šingoje Amerikai pusėje. Ko­
munistų partiją p. Hanighen 
randąs labai slipna, kuri turin­
ti tik 50,000 narių ir nesura­
dęs jokių įrodymų tiems įtari­
mams, kad Maskva instiguojan 
ti komunistinį veikimą Ameri­
koje.

Taip labai pučiamas vokišku 
nacių Amerikoje judėjimas taip 
pat juokingai silpnas. Viena jų 
organizacija turinti 15,000 na­
rių, o kita — 20,000. Jei net 
palyginimai tokios neskaitlin­
gos organizacijos ir apsigink­
luotų, tai jos butų visiškai ne­
pavojingas faktorius Amerikai.

KINIJA ATSIŠAUKĖ Į 
TAUTŲ SĄJUNGĄ

GENEVA. — Kinija forma­
liai įteikė Tautų .Sąjungai pra­
šymą, kad butų vykinamos pa­
baudos Japonijai už jos negir­
dėtą agresyvi puolimą Kinijos, 
kas išsivystė į pasaulinį krizį. 
Šis formalis prašymas įteiktas 
sąjungos pilnaties susirinki­
mui rugsėjo 13 d., kuris parem 
tas sąjungos statuto 17-tu 
straipsniu, nurodančiu už to­
kius prasižengimus sąjungos 
nariui pabaudą, kuri siekia eko 
nomi'nės ir militarės sankcijos.

apie Tmes Square, nesikėsinta 
bombarduoti teatrus.

Ištikus teatruose bombų spro 
gimui, mažiausiai 35 asmenys 
sužeisti lekiančiomis bombų 
skeveldromis ir bėgančios lau­
kan publikos susigrūdime. Vi­
suose teatruose kilusi panika ir 
neišveigiamai publika grūdosi 
laukan, kad pabėgti nuo nepa­
kenčiamos smarvės ir akis de­
ginančių ašarinių dujų.

ŠĮ teatrų bombardavimą po­
licija primeta kovojančioms 
unijoms už pirmenybę valdyti 
tų teatrų judžių rodymo opera­
torių uniją. Vieni bombarduotų 
teatrų operatoriai priguli prie

Kinijos Komunistų 
Armija Kovos Ja­

ponus
NANKING. — Kinijos ko­

munistų armija iš 100,00b ar 
kiek daugiau kareivių, kuri per 
pastaruosius dešimtį metų ko­
vojo T’mijos valdžią, dabar su 
ta valdžia susitaikė ir tapo pa­
versta reguliare 8-ta Kinijos ar 
mija, kuri bus pasiųsta kovoti 
japonus.

Komunistų vadas, Chu Teh, 
tapo paskirtas armijos koman- 
duotoju ir jis paskelbė, kad jo 
armija veržiasi kovon su japo­
nais ir yra pasirįžusi mirti, 
bet japonus iš Kinijos išvaryti.

Rooseveltas Pasiža­
da Nesikišti Į Karą

WASHINGTON. — Preziden- 
tas Rooseveltas, vardu savo ad­
ministracijos, pripažino, kad 
pasaulis gyvena labai įtemptos 
atmosferos momentą, kad. išsi­
veržimas plačia skale oficialio 
karo, gal net pasaulinio karo 
galimas bile momentu. Esą, ka­
ringosios valstybės išsirikiavę 
prieš taiką mylinčias demokra­
tijas ir tokis barškinimas gink­
lais aplink liepsnojančius Ispa­
nijos naminį karą ir Japonijos- 
Kinijos neoficialų karą sudaro 
labai rimtą padėtį ir pastato 
dideliu pavojun pasaulio taiką.

Tačiau prezidentas Roosevel­
tas pažada, kad jo administra­
cija dės visas pastangas, kad 
Jungtinės Amerikos Valstijos 
nebūtų įtrauktos į karą.

Amerikos Darbo Federacijos 
globojamo lokalo, o kitų teat­
rų operatoriai priguli kiton uni­
jom kuri yra CIO bloboje. Poli­
cijai daboti teatrus.

JAPONŲ KAREIVIAI 
SERGA CHOLERA

SHANGHAI. — Pastaruoju 
laiku Paothan priemiesty susir 
go kelios dešimtys japonų ka­
reivių choleros epidemija. Taip 
gi virš 20 japonų karevių ta 
baisia liga jau numirė. Japonai 
įtaria, kad kinai buk tiksliai 
choleros bankterijas į japonais 
užimtas sritis leidžia. Bet ki­
nai šį Įtarimą užginčina.

SHANGHAI, rugs. 13 d. — Kinų Armija Shangha- 
jaus šiuarėje traukiasi atgal iš visu pozicijų anglsc 
paupiu į anksčiau .sutvirtintas naujo fronto pozicijas, 
kurių negali pasiekti Japonijos karišku laivų kanuoles. 
Taip paaiškino šį kinų armijos pasitraukimą jų mili- 
taris autoritetas. Tačiau japonai šį kinu armijos pasi­
traukimą skaito negalėjimu atsilaikyti prieš japonu 
jėgas.

Taipgi kinai pasitraukė iš Yoehpoo, kuris \ ra pus­
antros mylos į pietus .nuo Szetseling fortų. Pasitraukė 
ir iš SlianghajatLs miesto valdžios užimamo centro, ku­
rį tuojau okupavo japonai. Šį cetrą japonai smarkiai 
bombardavo iš oro ir iš kariškų laivu, stovinčiu Whang- 
poo upėje, daužydami gražius, naujus valdžios namus. 
Šiame karo rajone japonai kariuomenės sutraukę tarpe 
50,000 ir 80,000 kareivių. Japonu apskaitliavimu, ki­
nų jėgos siekia apie 300.000 kareivių. Tačiau kinams 
sunku atsilaikyti prieš moderniškais karo pabūklais ge­
rai apginkluotą japonų kariuomenę, kuri yra kelis sy­
kius mažesnės už kimi kariuomenę.

Taipgi Kinijos sostinės pranešimai skelbia, kad 
trys japonų armijos pradėjo smarkius puolimus šiauri­
niame fronte, patvirtinant, kad japonai užėmė Tatung- 
fu, svarbų geležinkelių centro miestą šiaurinėje Shansi 
provincijoje. Kinijos vyriausybės žinių pranešėjas pri­
pažįsta, kad šiame fronte kimi padėtis pesimistiška, 
kuomet užimtas svarbusis geležinkelių centras. Japo­
nijos kariuomenės ofensyva vakam li.nk grūmoja at­
kirtimu nuo Kinijos abiejų daliu Mongol i jos.

Tuo tarpu kinu nauja 8-toji armija (buvusi Kini­
jos komunistų armija) vadovybėje gen. Chu Teh sukon­
centruota vakaruose nuo Tatungfu ir laukia progos su­
siremti su Japonijos kariuomene. Kiek atsparumo puo­
likams parodys si kariuomenė, kuri seniau sėkmingai 
kovojo Kinijos centrelines valdžios kariuomeia . paaiš­
kės kuomet ji susirems su japonais. Kinijos kariškoji 
vadovybė tikisi, kad ši komunistų .sudaroma armija že­
miai pagelbės atsilaikyti prieš japonu puolimus.

Lietuvis Milijonie­
rius Argentinoj

KAUNAS. — Gen. Vladas 
Nagevičius, lankydamasis po 
pietų Amerikos lietuvių kolo­
nijas, suėjfr porą lietuvių, ku­
rie ten ar tik nebus bene tur­
tingiausi musų išeiviai visoje 
Pietų Amerikoje.

Argentinoje į vieną sutiki­
mą atėjo išdžiuvęs, sausas, bet 
dar stiprus ir sveikas vyras, 
Dučys, kuris yra savininkas 
milžiniškų žemės plotų. Jo že­
mės traukiasi 20 kilometru i 
vieną pusę ir apie 20 kilometrų 
į kitą pusę. Dučys yra dar ne­
vedęs, beveik visą amžį pralei­
do ant arklio ir žada atvykti į 
Lietuvą pasirinkti sau žmonos.

Kiti turtuoliai yra broliai 
Čakanauskai, Su nepaprastu 
darbštumu jie įsitaisė geleži­
nių daiktų dirbtuvę, kurioje 
dirba apie 40 darbininkų. Per 
kelerius metus jos vertę pakė­
lė ligi miliono litų.

Rio de žanairo gyvena ir ne­
blogai verčiasi fotografas Vo­
sylius, buv. Steig. Seimo na­
rys. Jis turi įsitaisęs gerą atel- 
jie ir įgijęs kaip fotografas ne 
blogą vardą.

ATIDARĖ WHEELER 
TVENKINĮ

WHEELER DAM, Ala. — 
Rugs. 12 d. atidaryta Wheeler 
tvenkinys, trečias milžiniškas 
savo didumu elektros gaminimo 
vandens kelio ir potvinių kont­
rolės projektas Tennessee upės 
klony, šio tvenkinio pastaty­
mas kainavo $37,000,000. Jis 
pastatyta Tennessee Valley Au­
thority pastaongomis, galės pa­
gaminti 90,000 arklių jėgos 
elektros.

Paskandino Neži­
nomą Submariną
CARTAGENA, Ispanija. — 

Ispanijos lojalistų kanuoles, 
kaip manoma, prie šio lojalistų 
valdomo Viduržemio juros uos­
to paskandino nežinomos šalies 
submariną. Submarinui pasiro­
džius, pajūrio batarejos atidarė 
smarkią ugnį. Vėliau juroje pa 
stebėta didelis kiekis aliejaus, 
kaip buna submarinui pasken­
dus. Bus dedama pastangos 
submariną iškelti, jei pavyks 
surasti jo paskendimo vietą.

Pajūrio batarejos apšaudė ir 
kitą arti kranto pasirodžiusi 
submariną, bet nėra ženklų, kad 
jis butų kliudytas.

Steigia Naujovišką 
Kryžočių Pilį

KAUNAS. — Kaip Vokieti­
jos darbo fronto vadas, Leyas, 
vienoje savo kalboje Drezdene 
pareiškė, tai nacionalistų par­
tija artimiausiu laiku rengiasi 
netoli Marienburgo, kur dar 
tebėra sevonės kryžiuočių pilis, 
pastatyti vadinamąją partijos 
ordino pilį. Tai bus partijos va­
dams mokykla apie Europos ry 
tus. Ten partijos vadai bus auk 
lėjami kryžiuočių ordino dva­
sia. Jie turės susipažinti su ry­
tų problemomis ir Vokietijos 
rytų kaimyninių tautų istorija. 
Nacional-socialistų partija jau 

į turi tris panašias mokyklas sa- 
ivo vadams auklėti.

FAIRBANKS, Alaska.— Spė 
jama, kad rusų lakūnai dar gy­
vi, nes eskimosai matę šviesas 
tolimoje šaurėje. Dar dedama 
visos pastangos juos surasti.



Antras

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
3<>7 W. 30-th St., New York N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig 
ros. Netinkami spaudai smulkus 
respondencijos, eilės, pranešimai 
narna ir autoriams negrąžinama,
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

savo nuožiu- 
raštai — ko- 
ir tt, uaiki- 
jei nėra pri-

kitų tautinių mažumų mokyklomis, mokamų duoklių normą, tai tokie 
bet ir uždarytų mokyklų vieton ne- pasiliekanti SLA. ižde pinigai nega- 
įstengia įkurti valdžios lėšomis iš- Ii padengti tų organizacijai neda- 
laikomų mokyklų. Vadinasi, Lenki- teklių, kurie susidaro nedamokėto- 
ijos valdonai eina Rusijos caru pra- mis narių duoklėmis į apdraudos 
mintais takais: juo liaudis tamsės- fondą. Pasėkoje to, valstijų apdrau­
dė, juo geriau valdančiųjų luomui, dos departamentai, palyginę narių 

i „Vilniaus Žodis” teisingai nu- aplamą amžį, sumokamų duoklių 
rodo, kad priaugančios kartos švie- sumą ir narių mirtingumo nuošimtį 
timas yra vienas svarbiausių visuo- suranda, kad narių mokamos duok-1 
menės, uždavinių, kad be visuomenės lės *yra permažos esančiam narių
švietimo neįmanoma jokia krašto mirtingumo nuošimčiui. Kadangi Chorea yra funkcinis mokyklinio amžiaus 
kultlra. Neneigiant svetimų kalbų ekonominis krizis sudarė nenorma- vaikU nervų sutrikimas, kuris pasižymi judė- 

Į mokėjimo reikšmės, gimtoji MhaĮles sąlygas narių duoklių uždarbiui s^s £aliunill bei trūkčiojimais valdomų raume- 
przi’ff/o buti pagrindinė kiekvienoje\\r nevisuomet galima apdraudos|n^- 
pradžios, mokykloje. Svetima vai-
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Ž M O N j Ų SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. P. Z. ZALATORIS, Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti

1821 So. Halsted St., Chicago, Ill. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

CHOREA.

Rašo DR. P. Z. ZALATORIS.

LAIKAS STOTI DARBAN
Vasarinio pasilsiu laikas pasi­

baigė ir prasideda visuomeninio Į kui kalba vedama mokykla prasi- 
darbymečio sezonas. Visos veiklio- lenkia su bet kokio auklėjimo pas- 
sios draugijos ir organizacijų kuo- kirtimi, 
pos jau skelbia savo rudeninio vei­
kimo planus, skelbia ruošiamus va­
karus ir kviečia savo narius inten­
syviam darbui. ;

SLA. kuopos ir jų veikėjai pri­
valo taip pat visu pasirįžimu imtis 
energingo veikimo savo organizaci­
jos labui. Su pasigėrėjimu tenka 
pastebėti, kad daugelis SLA. kuopų 
ruošiasi energingam veikimui. Bet 
toli gražu ne visos SLA. kuopos 
prie energingo veikimo rengiasi. 
Daugelis net didelių ir inteligentiš­
komis jėgomis turtingi] kuopų gludi 
neveiklumo snaudulyje. Tokis ga­
linčių veikti SLA. kuopų apsileidi­
mas jokiais motyvais nepateisina- į 
mas. Kiekviena SLA. kuopa, ne­
žiūrint kokiose aplinkybėse jai ten­
ka gyvuoti ir veikti, gali nemaža 
prisidėti prie visų organizacijos 
darbi]. Juo daugiau gali ir privalo 
veikti organizacijos pirmaeiliuose 
darbuose didžiosios kuopos, kurios, 
paprastai, gyvuoja didelėse lietuvių 
kolonijose ir savo veikimui turi pla­
čią dirvą. Todėl linkėtina, kad vi­
sos SLA. kuopos imtųsi energingo 
veikimo SLA. labui.

Prieš SLA. veikėjus ir visus 
narius stovi visa eilė svarbių orga­
nizacijos darbų. Pirmiausiai visi 
SLA. veikėjai ir nariai privalo stoti 
talkon, kad sėkmingai baigti SLA. 
Auksinio Jubiliejaus Albumo dar­
bą. Šis svarbus kultūrinis Susivie­
nijimo žygis užsitarnauja kiekvieno 
šviesaus lietuvio paramos. O tą pa­
ramą kiekvienas gali lengvai suteik­
ti platindamas SLA. Albumą.

Ypatingai pareiga visų SLA. 
kuopų be jokio atidėliojimo imtis 
Albumą platinti. Tūlas laikas atgal 
šioje vietoje nurodėme kuopoms ko­
kiomis sąlygomis jos gali ir privalo 
Albumą platinti. Tačiau iki šiol tik 
kelios SLA. kuopos šiuo reikalu su­
sidomėjo. SLA. Jubiliejinio Albu­
mo išleidimas nėra vienos SLA. Ju­
biliejaus Komisijas ar Pildomosios 
Tarybos reikalas. Yra reikšmingas 
visos organizacijos kultūrinis dar­
bas ir visos SLA. kuopos bei visi S. 
L. A. veikėjai ir nariai privalo šį 
kulturinį darbą 
platinti.

Pasibaigus 
laikui, susidaro 
SLA. Albumo 
prašomos visos

Negalima, tačiau, tikėtis, kad 
Varšavos valdonai išgirstų teisingus 
Vilniaus krašto lietuvių nusiskun­
dimus ir reikalavimus. Jie sužiniai 
smaugia visokį lietuvių tautinį iri 
kulturinį veikimą, nes jiems svarbu 
palaikyti pavergtus kraštus didžiau­
sioje tamsybėje. Prisigrobus .sve­
timų žemių, Lenkija bijosi tautinių 
mažiumi apsišvietimo. Kultūrin­
gos ir tautiniai susipratusios tauti­
nės mažumos Lenkijai pavojingos, 
kuomet arti pusę Lenkijos gyvento­
ji] sudaro svetimų tautybių žmonės. 
Todėl lenkų pastangos smaugti vi­
sokį švietimą pavergtuose kraštuo­
se visiems aiškiai suprantamos. Bet 
tokiais savo darbais lenkai parodo 
save kultūringam pasauliui didžiau­
siais kultūros priešais.

------o------
KLAUSIMAS
SLA. kuopos organizato- 
„Tėvynės” redakcijai se-

RIMTAS

dirbti —

vasarmių 
palankios 

platinimui. 
SLA.

Albumą

ge- 
šio

Be 
na-

nesuprasdami, kad pas jų vaikus vystosi nelai­
mingoji liga, baudžia juos už kiekvieną prasi­
žengimą.

Labiau išsivysčius ligai, ligoniai pajunta, 
kad jų rankos bei kojos juda, kruta ir juos daž­
nai tampo. O pasitaikius sunkesniems prie­
puoliams, liga apima visus valdomus raumenis 
— visas liemuo, galūnės, akys, liežuvis ir vis­
kas tamposi, sukasi bei virpa taip, kad liga savo 
aukoms neleidžia ramiai net lovoje gulėti. Todėl, 
šita liga serganti ligoniai dažnai negali nė vaikš­
čioti, neužmiega ir kartais neištaria gerai nė 
žodžio.

Chore ja sergantiems vaikams nekaip seka­
si ir mokykloje. Jų nusilpsta proto gabumai; 
jų mintys buna labai išsiblaškę ir jie jų jokiu 
budu negali sukaupti į krūvą apie vieną dalyką; 
vaikai nepajėgia išmokti mokytojų užduotas 
lekcijas. Suprantama, mokytojai tokius vaikus 
įtaria ir baudžia už nesimokymą, o vaikai pašie­
pia juos.

Chorejos komplikacijos esti įvairios. Sta­
tistika rodo, kad širdies organiniai susirgimai, 
pūlingi tonsilai, romatas ir sąnarių uždegimas 
dažnai buna pas ligonius sergančius chorea; Be 
to, vaikai nusilpninti šios ligos neretai įgauna 
neurasteniją ir kitus nervų suirimus.

Mirtingumas šitos ligos nėra didelis. Vai- 
pasirgę apie šešias savaites laiko, pasveik- 
o kiti serga net keturis mėnesius.
Chorejos gydymui yra daugybė įvairių bu- 
Butent, vaistai, elektra, klimato permainos

ir vitaminai, žinoma, pirmiausiai reikia suras­
ti ligos priežastis ir jas greitai prašalinti, nežiū­
rint kurioj kūno daly ji nebūtų. Po to, reikia 
vartoti tinkamus vaistus.

Serganti vaikai turi būti švariai užlaikomi. 
Jų tėvai arba dabotojai turi prižiūrėti, kad vai­
kų kūnas butų švarus, kad jie dėvėtų švarius 
skalbinius, apavą ir viršutinius drabužius. Taip 
jau jų patalinė turi būti užlaikoma švariai ir 
miegami kambariai gerai išvėdinti.

fondo investmentams gauti konsti-1 šešioliktame šimtmety po visą Europą siau- 
tucijoj nurodytas 4 nuoš. uždarbis, P® ^gų epidemijos su panašiais simptomais į 
tai valstijų apdraudos departamen- chorea, kurias žmonės vadindavo šokių ligomis, 
tai, pradėjo striopiau prižiūrėti, kad ° kiek vėliau, tų laikų garsus gydytojas, Pa- 
sumokamos narių duoklės atatiktų | racelus, gerai susipažinęs su gamta ir jos ypa­

tybėmis, pasiremdamas savo patyrimais, pavadi­
no šitą ligą vardu „St. Vito šokis” — Chorea.

Šita liga serga dažniau berniukai, negu mer­
gaitės tarp 5 iki 15 metų amžiaus, žinoma, pa­
sitaiko ir senesnio amžiaus vaikams susirgti 
chorea, kurie lanko mokyklas. Maži kūdikiai 
retai kada serga chorea.

Chorejos susirgimai dažniausiai pasireiškia 
pas baltus žmones, bet neaplenkia ir 'kitų tautų. 
Juodžių ii’ indėnų taipgi nemažai ta liga serga.

” p. J. Or-; Chorea mėgsta geriau šiltą, negu šaltą orą. Už 
įmano atsišaukimą sumanyto išleisti Laj ja serga daugiausiai šiltesnių kraštų vaikai.
anglų kalboje jaunimo žurnalo Chorea susirgimai pasitaiko dažniausiai pa- 

I „Voice, of Lithuanian Americans” vasario arba vasaros laiku. Mažiausiai ligonių 
reikalu, vienas žymus SLA. veikė- sero-a sausio ir spalio mėnesiais, o daugiausiai 
jas rašo „Tėvynės” redaktoriui se- kovo, balandžio ir gegužio mėnesiais.
kainą pabarimą: Chorejos susirgimo priežastimis neretai bu-

„Nustebau pamatęs ,Tėvynėje’ na nesveiki tonsilai, romatas, sąnarių uždegi- 
komunistų veikėjo p. J. Ormano at- mas, endokarditas, perikorditas ir kitos įvairios] 
sišaukimą jo ir draugų sumanyto infekcijos, žinoma, možakriaujystė, bloga mi- 
j alinimo žurnalo išleidimo reikalais, tyba ir abelnas vaiko nusilpnėjimas irgi gali bu- 
Nejaugi ,Tėvynės’ redaktorius ma- ti priežastimi šios ligos. Taip jau choreją su- 
110, kad p. Ormaiiui rupi lietuvybės kelti g-aii didelis rūpestis, išsigandimas ir per- 

I palaikymas, arba kad, jis norėti] lie- daug mokynimas, nes tas paveikia į vaikų ner- 
tuviams naudinga kryptimi lietu- Vų sistemą. Bet ji gali būti ir įgimta liga, 
vinti Amerikos lietuvių jaunimą? Ligos pradžia. Cherejos ištiktieji vaikai pa- 
Visi žinome, kad p. Ormanas yra• sidaro labai neramus. Jie niekada nenori būti il- 
komunistinio jaunimo organizacijos g.aj vienoje vietoje. Tokie vaikai, beeidami jš 
vadas ir švietėjas ir ištikimas bim-1 vįenos vietos į kitą, užkliudo su koja stovinčius 
binės klikos palaikytojas. Net ko­
munistų sklokois organas ,Naujo ji 
Gadynė’ pajuokia p. Ormano ,pasi- 
rįžimą’ lietuvybei tarnauti ir man 
rodos pilnai teisingai tą pavadina 
visuomenės ,blofinimu’. Kam tad 
leisti panaudoti SLA. organo skiltis 
komunistų ,blofui’? Nemanykit, 
ščyrųjų komunistų organai nerems 
jokio sumanymo, jei neturės užtik-

I rinimo, kad sumanytas reikalas tar­
naus jų* partiniam kromeliui. O p. 
Ormano ir jo draugų sumanymą 
munistų organai visu smarkumu

Įmia.”
Į šią SLA. veikėjo pastabą 

lime štai ką,atsakyti: „Tėvynės’’.re­
daktorius .savu laiku lygiai tokią 
abejonę pareiškė asmenišku laišku 
p. J. Ormanui, nurodant, kad SLA. 
organe žurnalo sumanytojų atsišau­
kimus galėsime dėti tik tuomet,* jei 
gausime leidėjų neabejotiną užtikri­
nimą, kad žurnalas bus nepartinis, 
netarnaus net kuriai vienai idėjai ir 
rūpinsis vien Amerikos lietuvių jau­
nimo švietimu ir lietuvinimu. Tūlas 
laikas atgal atsilankę į „Tėvynės” 
redakciją pp. Ormanas ir Kairukš- 
tis tokį užtikrinimą „Tėvynės” re­
daktoriui davė. Prie to jie pabrė­
žė, kad žurnalo leidėjų noru yra į- 
traukti į šį darbą visas Amerikos 
lietuvių jaunimo kultūrines jėgas 
nežiūrint jokių įsitikinimų skirtu­
mo. Iš to galima spręsti, kad žur­
nalo leidėjai nemano eiti siauru 
partiniu keliu su savo žurnalu.

Ant kiek šių žodžių rašytojas 
pažįsta p. Ormaną ir kitus žurnalo 
išleidimo 
ra jokio 
abejoti, 
nuoliai. 
munistąs, tai tas faktas dar neuž­
kerta jam kelio dirbti rimtą ir ne­
partinį darbą Amerikos lietuvių 
jaunimo švietimui ir lietuvinimui.

Kuomet projektuojamas ji£uni- 
mo žurnalas pasirodys, tuomet galė­
sime spręsti šio darbo vertę ir nau­
dingumą Amerikos lietuvių gyveni­
mui. Jei pasirodys, kad leidėjai sa­
vo žodžio neišlaikė, kad žurnalą pa­
kreipė vienos srovės kryptimi, tuo­
met tinkamai jų darba įvertinsime. 
Butų neteisinga vien spėjimais pasi­
remiant pasmerkti jaunimo pradė­
tą kulturinį darbą net nepatyrus to 
darbo vertingumo.

narių mirtingumo normai.
Ijį to, kas. augščiau pasakyta, 

rodos, gali, būti aišku kiekvienam, 
delko sudaro pavojų organizacijai 
ir. jos nariams tie SLA. nariai, ku­
rie yra savo amžį sumažinę įr neda- 
moka Susivienijimui duoklių.

• »= ——o------- .
JAUNIMO ŽURNALAS

Paskelbus „Tėvynėjo

rius rašo 
kainu klausimu: !

Į „Pastebėjau ,Tėvynės’ redakci-l 
ją aiškinant, kad sumažinę savo am­
žių nariai nesumoka į organizacijos 
iždą tiek duoklių, kiek turėtų sumo­
kėti pagal tikrą savo amžių. Todėl 
malonėkite paaiškinti per ,Tėvynę’ 
sekama dalyką: štai SLA. narys 
35 metų amžiaus apsidraudęs SLA. 
ant $1,000 ir moka duoklių.į an- 
draudos fondą po $1.62 į mėnesį, 
taigi per 10 metų sumoka $195.40 be 
uždarbio nuošimčio. Kuomet tokią 
sumą sumokėjęs narys išstoja iš S. 
L. A. tai kur tie pinigai eina? Arba 
vėl, Chicagos Seimui, 1930 m., ra­
portas parodo, kad tuomet SLA. tu­
rėjo 20,512 narių, o Clevelando Sei­
mui, 1936 m., raportas parodo, kad 
narių buvo 14,220. Taigi jei tų iš­
stojusių iš SLA. apie 6,000 narių 
sumokėtos duoklės pasiliko SLA. iž­
de, tai ar tas neatpildo nedamokėtų 
tokių narių duoklių, kurie įstodami 
į organizaciją savo amžių sumaži­
na?”

j Aišku, sumokėtos narių duoklės 
pasilieka SLA. ižde ir tas faktorius 
pagelbsti pasilaikyti organizaciją! 
reikalingoj atsakomybės augštumoj. 
Tačiau narių išsibraukimas iš orga­
nizacijos negali atpildyti nedamokė- 
tų narių duoklių.

] Turime suprasti, kad narių 
duoklių mokėjimo tabelės paremtas 
tam tikrais komplikuotais matema­
tiškais apskaitliavimais, kurių su­
prantamai išaiškinti negalima trum­
pame rašinyje. Galima pažymėti 
tik tiek, kad į tokius apskaitliavi- 
mus įimti šie pagrindiniai fakto­
riai: numatymas kaip ilgai narys 
gyvens, uždarbis už sumokėtas 
duokles ir išstojančių iš organizaci­
jos narių sumokėtos duoklės. Yra ir 
kiti įvairus faktoriai, kaip, pavyz­
džiui, už kiek laiko nuo prasirašy- 
mo nariui išmokama pilna pomirti­
nė ir kt. Normalėse sąlygose tie 
apskaitliavimai yra artimai korek- 
tingi, nes paremti ilgų metų prity­
rimu. Tais visais apskaitliavimais 
pasiremiant nustatomos nariams 
duoklės pagal jų amžių. Kadangi 
nariai, paprastai, nesumoka tiek 
duoklių į apdraudos fondą, kiek 
jiems pomirtinės apdraudos išmoka 
ma, tai organizacijos iždą turi pa­
pildyti kiti faktoriai, kad butų už­
tikrintas visiems nariams pomirti­
nės apdraudos išmokėjimas.

Akyvaizdoje to fakto, kad išsto­
jančių iš organizacijos narių sumo­
kėtos duoklės įeina kaipo faktorius

atostogų 
sąlygos 

Todėl
kuopos, visi 

SLA. veikėjai ir nariai bei visi
ros valios lietuviai pasidarbuoti 
istorinio Albumo paskleidimui 
merikos lietuvių visuomenėje. 
SLA. kuopų ir veikėjų bei visų 
i ii] pagelbos neįmanoma šis svarbus
ir didelis darbas sėkmingai baigti. 
Prašome visus talkon!

------ o------  ( 
TEISINGAS NUSISKUNDIMAS

Išeinantis Vilniuje lietuvių sa­
vaitraštis „Vilniaus Žodis” prane­
ša, kad Vilniaus krašte valdžios iš­
laikomose mokyklose nesutelpa visi 
mokyklinio amžiaus vaikai. Ypatin­
gai kaimo gyventojų tarpe gana di­
delis nuošimtis vaikų pasilieka be 
mokslo, visiškais analfabetais. Mo­
kyklose vietas pirmiausiai užima 
turtingesniųjų piliečių ir Varšavos 
militaristų tarnų vaikai, o biednuo- 
menės, ypatingai lietuvių, vaikams 
vietos mokyklose nebelieka...

Tokia padėtis aiškiai parodo 
kiek rupi Varšavos valdonams švie­
timas pavergto Vilniaus krašto. Jie 
netik uždarė beveik visas lietuvių 
lėšomis išlaikomas lietuvių mokyk­
las ir dabar tą patį daro su gudų ir i apskaitliavimą nustatant nariams

re-

sumanytojus, tai rodos nė- 
pagrindo j u duotu žodžiu 

Yra šviesus ir rimti jau- 
Kad p. Ormanas yra ko-

daiktus ir apverčia arba išgriauna juos. O tėvai,

kai, 
sta,

du.

Musų Jaunimo Ištautėjimo 
klausimu

, Lai man buna leistina laisvai 
. kalbėti šiuo svarbiu musų jau- 
. nimo ištautėjimo klausimu. 

Kalbėdamas šiuo klausimu, kal- 
. bu iš savo kelių desėtkų metų 
. prityrimo. Man atvykus į šią 

Dėdės Šamo laisvą šalį praei­
tam šimtmetyje, teko man ang- 

. lis kasti Du Bois, Pa. 1902 m. 
aš buvau vyrukas tų metų, kad 
mano sena matušė, tuo laiku 
būdama Amerikoje, susipažino 
su kita gražia šeima, kurioje 
buvo gražiai išauginta, patogi 
čiagimus jaunuolė, apie 20 me­
tų mergaitė. Todėl norėta ma- 

• ne grinorių suporuoti su čiagi- 
musia mergaite, kuri taip gra­
žiai lietuviškai laiškus rašė į 
Lietuvą. Tos jaunuolės tėvas 
ir motina beveik visai nemokė­
jo angliškai kalbėti.

Bet 1909 m. aš jau buvau 
Worcester, Mass, čia radau 
gražų buri čiagimusių lietuvių, 
ypatingai jau suaugusių mer­
gaičių, kurios gražiai lietuviš­
kai kalbėjo. Tais pačiais me­
tais sutikau senuką lietuvį, ku­
ris jau skaitė išgyvenęs 40 me­
tų Amerikoje. Atmenu, suti­
kau to senuko giminaitę, kuri 
puikiai lietuviškai kalbėjo ir 
kurią aš labai gerbiau.

Pagaliau, 1909 m. parašiau 
pirmą straipsniukų „Lietuviškų 
Mokyklų Klausimu”, kuris tilpo 
„Tėvynėje” editarialo vietoje. 
„Tėvynė” tuo laiku išėjo §0. 
Boston, Mass. Aš tuo laiku gy­
venau ir dirbau Lynn, Mass. 
Čia aš turėjau gerą darbą .— 
$3.15 uždirbau į dieną ir del to, 
kad aš parašiau minimą straip­
snelį lietuviškų mokyklų klau­
simu, aš netekau to gero darbo. 
Atmenu, kaip aš graudžiai apsi 
verkiau, kad turėjau apleisti < 
gerą darbą tik dėlto, kad pasi- , 
rašiau savo tikrą pavardę po 1 
tųkiu savo rašiniu. Darbe mano 1 

viršininkas buvo mano brolis *1

lietuvis ir dėlto aš turėjau ap­
leisti darbą. Bet kas tam gali 
patikėti... Nuo 
kau po savo 
slapivardžius.

Tarpe man 
1900 ir 1937 : 
jau, kad mano brolis ateivis iš 
senos tėvynės Lietuvos pjądė- 
jo išmokti anglų kalbą, gi jo 
vaikai vis mažiau ir mažiau 
pradėjo kalbėti lietuviškai. To 
visko priežastis gana aiški, ar 
ne?

to laiko aš išmo- 
rašiniais vartoti

gerai atmenamų 
metų aš pastebė-

mums, kad 
skaitytojai 

musų jau- 
Kalbėti bei 

yra

Kuomet aš parašiau pirmą 
savo straipsniuką lietuviškų 
mokyklų klausimu, tūli šių die­
nų gabus redaktoriai tuo laiku 
dar nebuvo redaktoriais. Dau­
gelis iš musų dvasios vadų-re- 
daktorių primena 
mes tų laikraščių 
turime susirūpinti 
nimo ištautėjimu.
duoti kitiems įsakymus 
nesunku, bet darbas padaryti 
yra visai kitas klausimas.

Nesigiriant, per daugelį me­
tų aš bandžiau veikti jaunimo 
reikaluose. Man gyvenant vie­
name Connecticut valstijos mie 
stelyje ir dirbant su visu pasi­
šventimu del SLA. ir musų jau­
nuolių labo, gavau puikų prity­
rimą. Aš del savęs (ir tik del 
savęs) suradau priežastis ko­
dėl musų jaunimas ištautėja. 
Savo laiku aš buvau pradėjęs 
„bustyti” musų jaunimą, rašy­
ti apie jų parengimus, rašyti 
iš jo darbuotės, 
viskas eina geron 
miestų jaunimas, 
buvo pradėjęs jau 
Bet čia pasisuko skersai kelią 
pavydas ir va net pačios SLA. 
organo „Tėvynės” skiltyse pa­
sirodė manęs šmeižimas. Už at­
lyginimą dirbant gal nebūt 
taip skaudu kautis su pavydu, 
bet kuomet vietoje atlyginimo

Atrodė, kad 
pusėn, kitų 
rodos, net 

lenktiniuoti.

darai sau desėtkus dolerių nuo­
stolius ir dar gauni barti- ir . 
kolioti, tai yra labai nemalonus 
dalykas ir noras dirbti dingsta.

Musų jaunimas nėra blogas. 
Jis nori veikti, nori grupuotis, 
nori turėti savo tarpe susiriši­
mą. Jis žino savo tautą, myli 
savus žmones. Tas gražus ir 
brangus supratimas pas musų 
jaunimą nėra dingęs. Musų jau 
nimas yra 90-čia nuošimčių su 
mumis.

Vienok mes turime ir blogą 
pusę, tai to musų jaunimo auk­
lėtojai — tėvai. Mano prityri­
mu surandu, kad pas tulus tė­
vus greitai kįla pavydas, kerš­
tas ir kiti galai, kas viską 
griauna iš pamatų. Ir del tų 
daugiausia priežasčių ką veikti 
tarpe jaunimo beveik nėra ga­
lima.

Mano supratimu, SLA. tu­
rėtų (jeigu nori, kad jaunimas 
butų organizuojamas ir lavina­
mas lietuvių dvasioje) surasti 
ypatas, kurios sugebės jauni­
mą organizuoti ir tokiems dar­
buotojams teikti bent menką 
atlyginimą. Vietoje leisti šmeiš- 
ti SLA. organe „Tėvynėj”, kad 
juos bent kiek užtarti. Kuomet 
aš kalbu apie šmeištus, aš tu­
riu ir faktus.

Kalbėt apie jaunimą galima 
butų daug, medžiagos yra, bet 
kuomet viską reikia 
tui ir dažnai panešti 
žus nuostolius, tad 
noras.

daryti vel- 
net nema- 
dingsta ir 

Jonas.

GAL BUT GRAŽU.

Nežinau, gal but, gražu, 
Kad ilgas savo kasas 
Tu pamainei garbanom, 
Suraitytom j bangas. 
Nežinau, ar tai gudru, 
Kad dažydama lupas — 
Kraujo raudona spalva — 
Manai, niekas nesupras. 
Ko i sodžių grįžt bijai — 
Mama juk neišvarys. 
žilą galvą palinguos, 
— Suklydai, vaikei, — sakys.

Petras Blože.
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Trečias

Laiškai iš Lietuvos
(Musų Įgalioto korespondento)

(Tąsa)
BERNIUKAI. Vie- 
istorija dideliems 
Parašė Gustaf af
Išvertė II. Korsa-

3. MANO 
nos vasaros 
ir mažiems. 
Geijerstam.
kienė. Spaudos Fondo Jaunimo 
Skaitytojų Nr. 3. 1937 m., 140 
pusi. Kaina 2 lt.

Apie knygos autorių vertėja 
savo Įvade patiekia keletą bio­
grafinių žinių. Johan Gustaf 
af Geijerstam gimė 1858 m., 
mirė 1909 m. Išgarsėjo jis sa­
vo trumpomis apysakomis iš 
švedų ūkininkų gyvenimo. Ge­
riausi jo darbai: „Išblaškyti 
Del>esys”, „Skurdžiai žmonės”, 
„Erikas Grane”, „Pastorius 
Challin”; išgarsėję dar gi ir 
šie jo romanai: „Medūzos Gal­
va”, „Kova del Meilės”, „Ve­
dybų Komedija”, „Moters Val­
džia”. Dvi jo knygos buvo pa­
rašytos jauniems skaitytojams: 
„Mano Berniukai” ir „Knyga 
apie Mažąj į Broliuką”.

Vėliau Geijerstamas rašė 
psichologinius romanus: „Sielų 
Kova”, „Kariu Brando Sap­
nas”, „Amžina Mįslė”, „Lemia­
mosios Jėgos” ir kt. Rašė jis 
ir teatrui, rašė laikraščiams ir 
žurnalams, paliko dvi knygas 
straipsnių apie literatūrą ir sa­
vo memuarus.

Knygoje „Mano Berniukai” 
autorius pasakoja apie dviejų 
savo sūnų Ollė ir Svantė per­
gyvenimus ir patyrimus vasa­
ros atostogų metu. Tai yra pa­
prastas mylinčio tėvo ir auk­
lėtojo nuoširdus pasakojimas 
apie berniuką (9 ir 7 metų am­
žiaus) nuotikius ir šposus, apie 
jų galvojimus ir stebėjimus, 
apie atpildą ir bausmes už ge­
rus ir už piktus darbus.

Labai gražios ir natūralios 
yra tos vietos, kur berniukai, 
susibičiuliavę su senu žveju 
Soedermannu, dažnai klausosi 
jo pasakojimui apie Įvairius at­
sitikimus, apie gamtos prajo­
vus, kuriuos jis taip aiškina 
vaikams, kaip ir pats juos su­
pranta. Pasakoja jis apie jurą 
— švedai jurininkų tauta — 
apie uraganus ir viesulus, apie 
jurų žalčius ir siaubus... Ir po 
vasaros atostogų, grįždami su 
tėvais į miestą, berniukai gal­
voja —

’’...apie tiltus ir laivus, apie 
Soedermanną, apie mėlyną ir 
plačią įlanką, apie ošiančias 
bangas, apie maudymąsi, apie 
žvejojimą, apie visą stebuklin­
gą gražią vasarą, kuri liko jau 
praeity... Vasara jau baigėsi, o 
dabar prasidės mokykla...”

žiurėjo 
tuvoje 
p. Jul.

Teodoras Dreiseris jau nebe 
jaunas žmogus — gimė 1871 
metais, rugpiučio mėn. 27 d. 
Terre Haute mieste, Indiana 
valstijoje. Jau 1907 ligi 1910 
metų buvo New Yorke vieno 
laikraščio redaktorium. Pirmi 
jo romanai — „Sister Carrie”, 
„Jennie Gerhardt” — patrau­
kė publikos dėmesį. Be tų jo 
knygų yra dar visa eilė kitų, 
viena už kitą geresnės: „The 
Finansier”, „The Genius”, „The 
Titan”, „A Traveller at Forty”, 
„Crains”, „Dawn”, „An Ame­
rican Tragedy”, „Tragic Ame­
rica”.

„Amerikoniška Tragedija”, 
kurią Spaudos Fondas Įjungė į 
savo Literatūros Panteoną, bu- 

| vo labai vykusiai parinkta: to­
je knygoje Dreiseris genialiai 
ir realistiniai piešia tikrą dvie­
jų jaunų asmenų tragediją, ku­
rios pradžioje buvo asmeninės 
ambicijos, siekimas geresnio ir 
gražesnio gyvenimo, o gale — 
vienam mirtis ežero dugne, ki­
tam — elektros kedėje.

Dreiseris — realistas, visoje 
eilėje vėlesniųjų amerikiečių 
rašytojų realistų: Henry Ja­
mes, William Dean Howells, O. 
Henry, Upton Sinclair, Jack 
London, Edith Wharton, Sin­
clair Lewis... Jie visi nuėjo tuo 
keliu, kurį pramynė europiečiai 
didieji realistai: Turgenevas, 
Heine, Dostojevskis, Tolstojus, 
Flaubertas, George Elliot ir ki­
ti. j
Dreiserio „Amerikoniškoje Tra 
gedijoje” sukurtas Klaidas Gri- 
fitas yra tipingas amerikiečių 
berniukas, o Roberta Aldenaitė 
— tipinga darbininkų šeimos 
mergaitė: naivi, ambicinga, pa­
sitikinti, kenčianti. Klaide jau 
anksti pasireiškia siekimas kar­
jeros, gražesnio, ,ne kaip jo tė­
vų, gyvenimo, — čia jį vargina 
visa namų aplinkuma, kur jo 
gyvam budui siaura ir ankšta. 
Jis neturi platesnio dorovinio 
nusistatymo, nei tėvas, nei mo­
tina nesugebėjo išauklėti jame 
mokėjimą aukotis pareigoms, 
būti griežtai teisingu. Jame 
buvo kur kas daugiau pajėgu­
mo bijotis ir slapstytis, ne kaip 
atvirai eiti ! gyvenimo kovą.

Roberta Aldenaitė — nepa­
tenkinta savo tėvo ūkininko
apiplyšusia pirkia, ji taip pat augšti namai, uostas, smarkus 
nori plataus ir gražaus pašau- judėjimo tempas. Miesto atmos 
iio, ji jo pradeda ieškoti, tar-Įfera veikė ir į gyventojus — ir 
liaudama kaž kur 
paskui eina dirbti 
kur susipažįsta su 
litu, įsimyli jį ir 
tragiško galo.

jaunas ir žinomas Lie- 
kalbininkas ir ^rašytojas 
Butėnas.

kai jis veda skaitytoją, kartu 
su Klaidu Grifitu, į tą kamba­
rį, kur yra elektros kėdė, į tą 
kambarį, iš kurio jau gyvas 
nebeišeisi. Čia yra ir motinos 
Grifitienės pašėlusi rezignaci­
ja ir pasiaukojimas, čia yra ir 
žinomų Amerikoje evangelistų 
pamokslininko pasirįžįmas gel­
bėti Klaido sielą, pražudant jo 
kūną...

Su Dreiserio technika turėtų 
susipažinti kiekvieias pradedąs 
rašytojas. Maža dar to, Dreise­
ris su savo „Amerikoniška Tra­
gedija” yra ir auklėtojas. Ne­
senai viename rimtų žurnalų 
teko skaityti motinos laišką 
redakcijai. Ji nusiskundžia, kad 
jos 16 metų amžiaus duktė bu­
vo labai pamėgusi visokius pi­
gius erotiškus romanus, kuriuo 
se gražiomis spalvomis vaizduo 
jama šeimos neištikimybė, sek-

sualiniai iškrypimai ir tt. Mo­
tina davė dukterei perskaityti 
Dreiserio „Amerikonišką Tra­
gediją” — tai buvo lyg koks 
vaistas: duktė daugiau jau ne- 
beskaito pigių romanukų, ne- 
besižavi visokiomis meiliško­
mis intrigomis. Dreiseris paro­
dė jai nuogą, tikrą gyvenimą.

„Amerikoniškai Tragedijai” 
viršelius piešė dailininkas T. 
Kulakauskas. Pirmam tomui — 
Amerikos didmiesčio dangorai­
žiai, antram tomui — nusikal­
tėlis elektros kedėje, jam ant 
galvos maunama kaukė prieš 
ekzekuciją. Amerikiečiams pa­
tartina butų užsisakinėti „Ame 
rikonišką Tragediją” jau įrištą 
Į kietus viršelius — taip įrištos 
knygos tiktai vienu litu už to­
mą brangesnės, t. y. I tomas 
lt., II tomas 5 lt. 50 et.

(Daugiau bus)
------------j

Senoji Kinijos Sostine

5

mo-
per- 
taip

Paprasta ir neišgalvota 
kyklinio amžiaus berniukų 
gyvenimų tema — bet ji 
jautriai ir meniškai autoriaus
atpasakota, kad skaitytojas 
pats dar kartą pergyveni savo 
kūdikystės dienas ir lygini gal 
ir skurdesnę įspūdžiais savo 
kūdikystę su tų didelio rašyto­
jo vaikų pergyvenimais.

Panteono Nr. 22 
m., I tomas 418

4 lt., II tomas 448 
4 lt. 50 et.

4. — AMERIKONIŠKA TRA 
GĖDIJA. Parašė Theodore 
Dreiser. Iš anglų kalbos vertė 
Karolis Vairas. Spaudos Fondo 
Literatūros 
ir 23, 1937 
pusi., kaina 
pusi., kaina

Kas nežino didelio amerikie­
čių rašytojo ir realisto T. Drei­
serio? Bent amerikiečiai skai­
tytojai turėjo apie jį girdėti, 
jei jo ir neskaitė. O perskaity­
ti verta! žinoma, pačiam ver­
tėjui kalbėti apie lietuviškąjį 
vertimą reiktų labai atsargiai 
— tačiau yra tam tikros aplin-• 
kybės, kurios leidžia man pasi­
girti, jog vertimas atliktas są­
žiningai ir knyga skaitoma 
sklandžiai. Be mano rūpestingo
atsinešimo i darbą, kalbos dar pos teismų, kaip šaltakraujiš-

tikri savotiški kinų meno kuri­
niai, išpuoštos auksu, brangak­
meniais, marmuru. Sakysim, 
tokia šventykla, vadinama Dan 
gaus šventovė, yra tikras auk­
so, safiro, marmuro, 
rinys.

Rašo A. B. STRIMAITIS

kedro de-

imperato- 
patenka

pasaka,

! Japonai užėmė senąją Kini­
jos sostinę Pekiną, nuo 1928 
metų pavadintą Peipingu. Ka­
daise Pekinas — nuostabiųjų 
Kinijos imperatorių buveinė, 
didžiosios Kinijos širdis, Rytų 
perlas, pasakų ir stebuklų mies 
tas... O šiandien? Daug ką dar 
ir dabar Peipingas tebeturi, bet 
daug ko, labai daug ko jau ir< 
nustojo: nebegarsi ji daugiau 
kaip Kinijos sostinė, nebegyve­
na jame nuostabieji, lyg iš ko­
kių pasakų ištraukti 
riai, o ir pats, štai, 
svetimųjų malonėm

Senas, seias, kaip
yra Pekino miestas, daug ma­
tęs, daug istorinių įvykių per­
gyvenęs. Jo amžius — 50 šimt­
mečių. Jis buvo Įkurtas tuo­
met, kai Egipte dar tebevieš­
patavo faraonai, kai tarp Tig­
ro ir Eufrato upių gyveno asi­
rai, akkadai, ir kt. Ir todėl jo­
kio stebuklo nėra, kad visa Pei- 
pingo atmosfera kvėpuoja šimt 
mečiais, jokio stebuklo nėra, 
kad šito miesto gyventojai, pri­
sigėrę kinų šimtmečiais kurtos 
kultūros, mums, europiečiams, 
tokie keisti atrodo, tokie atsi­
likėliai. Kinai — kitos 
ros žmonės ir 
čiai kitoki, jų 
toks, jų būdas 
liau, jie.patys

Jei palygintume kitus di­
džiuosius 'Kinijos miestus prie 
Peipingo, didelio skirtumo ras- 
tumem. Sakysim, šanghajus — 
amerikoniškas miestas: dideli

kultu- 
todel jų papro- 

apsiėjimas ki- 
kitoks ir, paga- 
kitoki. .

krautuvėje, šanghajaus kinai yra žymiai 
dirbtuvėje, moderniškesni, negu tokio Pei- 

Klaidu Gri- pingo. Dabartinė kinijos sosti- 
susilaukia nė Nankingas

Pats Klaidas tiek yra silpna­
valis ir .bailus, kad atlikęs žmog 
žudystę prisipažįsta, kai jį jau 
prispaudė prie sienos, atlikęs 
ją, bet dar pats sau Įkalbinėja, 
kad faktinai jos neatlikęs, kad 
jame nelaimingo atsitikimo mo­
mente nebuvę noro nužudyti 
savo nėščią meilužę. Galiausiai 
finalas yra toks, kokio ir rei­
kia tikėtis: teisingumas ima 
viršų, Klaidas pripažintas kal­
tu, įstatymų numatyta bausmė 
įvyksta, jis žūsta < 
dėje.

Reikia būtinai 
nuo vieno galo iki 
rikonišką Tragediją’ 
kinus, kaip tiksliai ir teisingai 
Dreiseris piešia tas gyvenimo 
sąlygas, kuriose augo ir Klai­
das ir Aldenaitė, kaip teisingai 
jis atpasakoja, turtuolių jauni­
mo gyvenimą su jų parengi­
mais ir pramogomis; kaip pa­
galiau realiai jis piešia Ameri­
kos kalėjimą, teismo procedūrą, 
kuri visame skiriasi nuo Euro-

elektros ke-

perskaityti 
kito „Ame- 

kad įsiti-

europiškas 
I miestas, su didžiuliais valdžios 
pastatais, su universitetais, eu- 
ropiškai auklėtais studentais ir 
tt. O tuo tarpu Peipingas, 

| mil. gyventojų miestas, tebė- 
dvelkia senove. Kai sukilę bok­
seriai pradėjo savo kruvinąjį 
darbą, kai Europos 
buvo išžudyti kinų 
kai 1911 metais 
Kinijoj revoliucija,
dovavo Sunjatsenas, 
anuometinį paskutinįjį Kinijos 
imperatorių 7 metų Pu-Yi (da­
bartinį Mandchukuo imperato­
rių), atrodė, kad Pekinas pa­
budo naujam kitokiam gyveni­
mui. Bet amžiais Įdiegta dva­
sia lėtai tesikeičia.

diplomatai 
fanatikų, 

prasidėjusi 
kuriai va- 

nušlavė

Mes žinome, kad seniau kinai 
gimusių mergaičių kojas apkal­
davo tam tikromis kaladėmis, 
kad jos negalėtų normaliai aug­
ti, kad išaugusių moterų kojos 
butų kuomažiausios. Supranta­
ma, mergaičių kojos, apkaltos 
lentomis, neišsivystydavo, pa­
likdavo tik pėdų ženklai, mažy­
tės, mažytės kojų letenos, lyg 
vaikų. Bet už tai tokios mote-

rų kojos buvo laikomos nepa­
prastai gražiomis. Dabar tas 
biaurus paprotys Kinijoj yra 
griežtai uždraustas. Bet Pei- 
pinge kinų moterų su mažutė­
mis, šitokiu budu deformuoto­
mis kojomis ir šiandien gali 
užtikti kiek norint. Ir taip Pei­
pingo gatvėse matysi daugybes 
moterų tiesiog šlubuojant — 
tai dar senojo papročio aukos. 
Kad jaunoms mergaitėms nebe­
būtų deformuojamos kojos, 
licija rengiasi tiesiog eiti 
namus ir tikrinti, ai* kur 
šitaip lentelėmis sukaltomis
jomis nėra auginamos mergai­
tės.

Antras biaurus kinų papro­
tys — opiumo rūkymas. Opiu- 

,mo rūkymas Kinijoj dabar ne 
tik uždraustas, bet už jį bau­
džiama mirtimi. Bet Peipinge 
dar gali rasti kiek norint už­
landų, kur opiumo gali prisirū­
kyti kiek patinka. Ir tos užlan­
dos kinų, be abejo, yra lanko­
mos. Bet jei- policija kur tokių 
rūkytojų sučiumpa, tai 
ceremonijų nedaro ir 
pasielgia pagal įstatymą 
šaudo.

Labiausiai vartojama
ge susisiekimo priemonė —• 
rikšės. Tai yra tam tikri nedi­
deli, dviračiai vežimėliai, trau­
kiami žmonių. Rikšėmis išvežio- 
jamos prekės, rikšėmis gali va­
žiuoti žmonės. Traukiantieji 
vežimėlius kinai, vadinami rik­
šos, yra toki patvarus ir grei­
ti, kad gali bėgti kaip arkliai. 
Ir taip pilnos Peipingo gatvės 
i visas puses bėgančių, rėkian­
čių. Automobilį čia labai retai 
kur tepamatysi.

Neretai 
tvenkia ir 
j an tieji iš 
provincijų,
bi dykumos. Matyti karavaną 
didmiesčio gatvėj — europie­
čiui neįprastas dalykas.

Prekiaujama dažniausiai tie­
siog gatvėse, nors yra ir gra­
žiai įrengtų krautuyių. Bet tų 
krautuvių kartais esama ir la­
bai keistų. Sakysim, pardavinė­
jama seni europiečių batai, tuš­
ti butelai, tuščios dėžutės ir tt. 
Labai 
vairių 
Budos, 
ir kt.
statulėlės. Del to prekėj ai daž­
nai naujas Budos ir šventųjų 
statulėles pakasa žemėn ir po 
keletos metų jas iškasa — sta­
tulėlės atrodo lyg keletą šimt­
mečių turinčios ir tuomet už 
jas brangiai gaunama.

Peipinge yra gana daug se- 
noviškių kinų šventyklų. Vie­
noj šventykloj yra net 60 pėdų 
augšoio Budos statula, padary­
ta iš medžio. Prie tos statulos 
kinų dvasininkai, ypatingais
rubais pasirėdę, laiko pamal- Čolney, John Gaubas ir Anta- 
das. Kai kurios šventyklos yra nas Lapinskas. Redakcijos ad-

po­
po 

dar 
ko-

didelių 
dažnai
— su-

Peipin-

Peipingo gatves už- 
karavanai, atkeliau- 
tolimesnių Kinijos

— daugiausia iš Go-

KADA ŽMOGUS PRADEDA 
GYVENTI?

Be abejo, vienas 
Peipingo dalykų — 
Kinijos imperatorių rūmai, pa-Į 
statyti XV šimtmety. Seniau Kuomet aš 
juose niekam kitam nebuvo lei- mui žodžius, pradedam gyventi 
džiama būti, kaip tik impera- nuo tokio ir tokio amžiaus, to­
toriaus giminaičiams ir kilmin- rju omeny, kad ne nuo to mo­
kiesiems. Rūmuose yra daug mento kuomet fiziologiškos 
gražių kambarių, salių su gra- funkcijos pradeda veikti. Ištik- 
žiais kedro pilioriais ir tt. Ša- rujų ką aš noriu pasakyti, tai 
lia imperatoriaus rūmų yra im- kad pradedama gyventi nuo to 
peratoriškojo teatro rūmai, mu laiko, kada žmogus pilnai dva- 
ziejus, pastatai gyventi dvariš- ainiai ir tvirtai atsistoja ant 
kiams ir tt. Visur daug turto, gyvenimo pagrindo ir stato to- 
daug žibėjimo. Kadaise čia ėjo kius klausimus pats sau, kurie 
gyvenimas, kadaise čia gyveno yra realus. Kūnas ir dvasia 
gar bangiausieji Kinijos impera- nevisuomet lygiai tarnauja vie- 
toriai, o šiandien tai bėra likę nam ir tam pačiam tikslui bei 
tik istoriniu palikimu. Viskas Į vienodu 
praeina ir viskas

Senais laikais 
tas, kaip ir visa 
buvęs apvestas didžiule muro 
siena, turėjusia saugoti impe-

Įdomiausių 
buvusiųjų (Tąsa)

III.
vartoju išsireiški-

vien muskulai ir per juos te­
kantis kraujas reiškia žmogaus 
gyvenimą. Aš noriu pasakyti, 
kad ta misteriškoji jėga žmo­
guje pakėlė sielą augščiau visų 
nelaimių ir tik tuomet žmogus 
gyvena ne tik sau, bet ir ki­
tiems, ir tik tuomet žmogus 
pradeda gyventi, nežiūrint, ko­
kio amžiaus jis butų sulaukęs.

IV.

tveriamuo-

gausumu. Neretai 
pasikeičia; mums pasitaiko sutikti žmogų, 

Pekino mies- Pur^s silpnutėlės svekatos, bet 
'Kinija yra atli^Ra milžiniškus

sius darbus. Ir yra žmonių su 
didele fiziška jėga, kuris pri- 

rotorių ir 'miesto gyventojus Į kraut:l šieno vežimo galą pake- 
nuo priešų užpuolimų. Ir dabar >^a’ ° ne®a^ 'iono išmintingo 
dar ta siena teberiokso. Tik ji 
jau nebeapsiaučia viso miesto, 
o tik senąją jo dalį, kur buvo 
imperatoriaus rūmai, nes il­
gainiui miestas plėtėsi ir buvo 
pastatyti nauji kvartalai už 
muro sienos.

Bet kas galėtų ir suminėti 
visa tai, kas yra senajame Pe­
kine ?

50 šimtmečių — juk tai il­
gas, ilgas laiko tarpas. Kiek per 
tuos laikus Pekinas yra matęs 
didybės dienų, kiek atlaikęs 
svetimųjų užpuolimų, kiek savo 
gatvėse matęs kruvinų scenų, 
kas begalėtų suskaičiuoti? štai 
dabar jį užpuolė japonai ir pa­
ėmė. N& pirmas tai užpuolimas 
ir tur but ne paskutinis.

Peipingas — senoviškiausias 
miestas visuose Rytuose. 
Peipingas besulauks 
nors tos garbės, 
senasis Pekinas, 
žinoti,
japonai ir, kaip atrodo, nebe­
mano jo kinam besugrąžinti. 
Kadaise visos Kinijos širdis, 
didžiųjų imperatorių buveinė 
dabar svetimųjų rankose. Vis­
kas praeina ir viskas pasikei­
čia. (L. U.) c. c.

. I lia, o negali vieno 
11 sakinio pareikšti.

Istorija turi tūkstančius pa­
vyzdžių, kad tūli žmonės būda­
mi silpni fiziškai yra stiprus 
protiškai ir priešingai. Paimki­
me pavyzdžiui Dr. V. Kudirką, 
Macį, Vaičaitį. Jie buvo silpnos 
sveikatos ir be laiko 
jie paliko nemirtiną 
tai, kad jų rūpesčiai, 
pastūmėjo Lietuvos 
link susipratimo. 1 
Buodos Abraitis, 
seneliai pasakojo, turėjo 
lankus ant krutinės ir stebuk- 

savo penkių 
Tuos 
visa

mirė, bet 
vardą, už 
jų darbai 

jaunimą 
Gyveno ir 

kuris, kaip 
,tris

silpnus
Lietuva

Abelnai aš manau, kad gyve­
nimas baigiasi tuomet, kai bai­
mė apima žmogaus jausmus, 
rūpesčiai nugali viltį ir drąsą. 
Pradžia pasireiškia tuomet, kai 
baimė ima viršų ant musų pro­
to. Jeigu jus norite silpno drau­
go, štai aš jums turiu pasiūly­
mą:

.Tamsiomis gyvenimo gatvė­
mis keliavo išalkęs šėtonas ir 
ieškojo savo imfų. Jis pamatė 
gatve einanti žmogų. „Eik ir at 
vesk pas mane tą sutvėrimą”, 
tarė šėtonas vienam savo imfų. 
Imfas greitai nubėgo skersai 
gatvę ir užšokęs žmogui ant 
peties pradėjo šnabždėti žmo­
gui ausin: „Tu nusiminęs, su­
sikrimtęs, nelaimingas”. „Nie­
ko panašaus!” atsakė žmogus į 
nesuprantamą, nemalonų jaus­
mą. „Bet tu susikrimtęs — aš 
matau”, kalbėjo imfas prievar­
taudamas. „Aš nemanau”, at­
sakė žmogus šiuo kart garsiau 
ir tvirtesniu akcentu. Imfas 
pakartojo: „Aš .tau sakau, kad 
tu nelaimingas esi susikrimti­
me”. Tuomet žmogus nuleido 
rankas ir, atsidusdamas, sako: 
„Gal būt, kad aš nelaimingiau­
sias pasauly sutvėrimas”.

Ar 
kuomet 

kokią turėjo 
kas tai gali

Bet šiandien ji užėmė

Kitų Pramintu 
Taku

(rugs. 3) J. Or-

kalbėda-

pelninga Kinijoj yra į- 
statulėlių prekyba, kaip 
Įvairių kinų šventųjų 
Ypač mėgstamos senos

„Tėvynėj 
manas, apie anglų kalba lietu­
vių jaunimo žurnalą 
mas, turbut del mažo susipaži­
nimo su Amerikos lietuvių jau­
nimo veikla, padarė stambią 
klaidą, sakydamas „Voice of 
Lithuanian Americans” busiąs 
„pirmas bandymas nacionale 
padėde Įsteigti čiaaugusiems 
jaunuoliams žurnalą toje kalbo­
je, kurią jie geriausiai supran­
ta”. šis bandymas visai ne pir­
mas. Nekalbant apie Tarno Ša- 
mio leistą „Lithuanian Boos­
ter”, nuo rugsėjo 15, 1936 Chi­
cago j e eina anglų kalba jauni­
mo dvisavaitinis žurnalas-laik- 
raštis „Jaunimas”, kuris šį 
mėnesį švenčia savo metines! 
sukaktuves, išleisdamas tam 
tikrą jubiliejini numerį. Redak­
cijos štabe skelbiama: Juozas 
Poška, redaktorius; Jonas A. 
S a r k a u skas, pagelbininkas; 
Jack J. Juozaitis, sporto redak­
torius ; nariai-bendradarbiaį — 
Ed. J. Kubaitis, Vytautas Bie- 
liajus, Dr. F. J. Hill (Aukšta­
kalnis), Antony Stankus, Eve 
A. Lukas, Vyt. Sirvydas, Julian 
Urban, Ann Poshka Mrs. M. J.

lūs darydavo su 
jaučių jėga”, 
plunksnagraužius 
pamena ir minės jų vardus kol
bus lietuviškai kalbančių žmo­
nių, bet Abraitis, Pušolas ir 
daugelis kitų „lankuotų” kai­
miečių jau dabar beveik pamir­
šti.

I Homeris, Miltonas, du tarpe 
garsiausių poetų, buvo nere­
giai. Povilas, kuris pastūmėjo 
krikščionybę pirmyn, Julius Ce­
saris, kuris pabūdavo jo Romos 
imperiją, turėjo nuomaralio li­
gas. Kantas, kuris perversmą 
padarė filosofijoj ir moderniš- 
kasai C. P. Steinmetz, elektros 
raganius, buvo kaip pieštos 
statulos. J. Vesley, kuris padė­
jo pagrindą metodistų bažny­
čiai, daktarai pripažino, kad 
jis mirs džiova, nesulaukęs dvi­
dešimties metų amžiaus, bet 
gyveno iki devyniasdešimts me 
tų. Kunigaikštis Byron, vo­
kietis, buvo 
poemas parašė 
mirties patalo 
nugarkauliu, 
prez. velionis 
velt buvo silpnos sveikatos, o 

ir

Tuomet imfas sugrįžo pas šė­
toną ir pareiškė: „Aš jį ga­
vau”.

raišas ir puikią 
gulėdamas ant 

su paraližiuotu 
Jungt. Valstijų 
Teodoras Roose-

dabartinis prez. Roosevelt
gi turi sveikatos trukumus.

Visi šitie nurodymai veda
prie vienos išvados, būtent: ne

W. Cermak Rd.,
Kaina metams

leidžiamas tikslu 
įvertinti visuome-

resas: 2201 
Chicago, Ill. 
$2.00.

„Jaunimas” 
„vaizduoti ir
ninę Amerikos lietuvių jauni­
mo veiklą”. Gausiausiai skaity­
tojų turi Chicagoje ir apylinkė­
je, tačiau, susidarė gražus bū­
rys ir Waterbury bei 'kitose ko­
lonijose.

Taigi „Voice” nebus pirmas 
anglų kalba leidinys Amerikos 
lietuvių jaunimui. Tačiau jo 
pasirodymas sveikintinas. Jei 
„senieji” lietuviai turi į 20 laik­
raščių Amerikoje, kodėl čia au­
gęs jaunimas, kuris kas metai 
skaičium ima senius pralenkti, 
negalį turėti tiek pat?

Vyt. Sirvydas.

šėtonas pamatė kitą žmogų 
einantį gatve, parodė imfui ir 
Įsakė: „Eik ir atvesk ji pas 
mane”. Išdidus mažas demo­
nas pakartojo savo taktiką ir I
ant šito žmogaus. Pirmą kartą 
jis pareiškė 
susikrimtęs.
kiai atkirto: 
vėl pasakė: 
tęs!” Trečiu 
fui atšovė: 
nužygiavo gatve 
augštai iškėlęs.

Imfas sugrįžo 
savo valdoną ir 
negalėjo to žmogaus gauti.

šitai gali būti tik pasakaitė, 
kuriai niekas svarbos nepriva­
lo priduoti. Bet mes matome 
šėtoniškoje didybėje musų di­
džiausius priešus RŪPESTĮ ir 
BAIMĘ. Kuomet jie mus Įti­
kina, kad mes esam nelaimingi, 
bejėgiai, tai čia ir buna galas 
musų kelio, o ne pradžia pabai­
gos. Bet jei galime drąsiai pa­
sakyti: „Tu melagis”! — mes 
pradedam gyventi, šitas imfas 
turi nemažai susikrimtimų, kol 
juos žmogui įsiūlo. Gal but, 
kad jis sėdi žmogui ant peties 
ir gundo prie susikrimtimo, 
pasakoja mums, kad mes esam 
blogo padarę ir kad jau iš to 
blogo nėra išeities. Jei mes pa­
sirgtame prie ko gero — jis 
mums Įkalba, kad nepradėtume, 
nes nieko iš to neišeis, atkalba 
nuo gero žygio, priveda prie 
baimės ir susikrimtimo. Taip 
prisileisdami demoną prie sa­
vęs, mes pergyvename visą am- 
žį baimėje, abejonėje ir nepra­
dedame gyventi taip, kaip žmo­
gui pridera.

Brolau ir sesuo, pastudiuok 
šiuos kelis žodžius, nubrauk 
nuo peties piktąją dvasią, pra­
dėk gyventi ir eik gyvenimo 
keliu prie savo laimės!

jam, kad jis esąs 
žmogus jam smai­
ge!” Antru kart 
„Aš 

kartu 
„Tu

nesusikrim- 
žmogus im- 
meluoji!” ir 
tolyn, galvą

nusiminęs pas 
pareiškė, kad
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Argentinos Lietuvių Gy­
venimo Bruožai

Rašo Andrius Jakubauskas.

teto agronomijos fakulteto stu­
dentas ir augščiau paminėtas 
P. Krapavickas. Be jų dar yra 
paminėti: Juozas Stonkus, Bu­
enos Aires universiteto medici­
nos fakulteto studentas, gimęs 
Šiaurinėje Amerikoje. Justinas 
Valaitis, Bs. Aires universiteto 
ekonominių mokslų fakulteto 
studentas. Brolio Vlado pade­
damas baigė augštąją komerci­
jos mokyklą. Juanita Gasevi- 
čaitė ir Adela Pusskenalis yra 
Liceo Nacional de Senjoritas 
f ošė Figueroa Alcorta Nr. 1 
gimnazistės.

Iš šitų jaunuolių moksleivių 
daug laukiame. Jiems užbaigus 
mokslą, senesnioji karta už­
kraus sunkią visuomeninio dar­
bo naštą ir gal tada Argenti­
nos lietuviai pasivys šiaurie­
čius. Bet tas daug priklausys 
nuo mus pačių. Jeigu tarp sa­
vęs pešimės, i juos nekreipsime 
domės, nesistengsime įtraukti 
i visuomenini darbą, tai, savai­
me aišku, iš jų daugelis ištau­
tęs ir taps lietuviams visiškai 
svetimi.

DULR Parama Argentinos 
Lietuviams.

Draugijos Užsienio Lietu­
viams Remti parama butų rei­
kalinga Argentinos lietuviams, 
ypač mokykloms, bet neturėtų 
būti skirstymų į sūnus ir po­
sūnius. Jos tikslas remti visus 
lietuvius nežiūrint pažiūrų bei 
įsitikinimų skirtumo. Tuo tar­
pu remia vien tautininkus, ku­
rių labai mažai yra ir tie susis­
kaldę į kelias grupes. Be to, 
stambią algą moka kunigui Lie 
tuvos valdžia ir DULR pade­
da, neva chorvedžiui, laikraščio 
leidimui ir tt. Tuo nieko gero 
nepadeda, o vien kiršina vie­
nus su kitais. Net Susivieniji­
mui Liet. Arg. prisiųstas kny­
gas kuomet nebuvo galima iš­
imti iš muitinės ir buvo kreip­
tasi į DULR tuo metu, kai pa­
sitraukė iš Liet. Namų, negavo 
atsakymo. Bet kuo Draugija 
Užsienio Lietuviams Remti kal­
ta, jeigu ją iš čia taip infor­
muoja.

šmeižtų ir Provokacijų 
Laikotarpis.

1931—1936 metai galima pa­
vadinti šmeižtų ir provokacijų 
laikotarpiu. Laikraščiai buvo 
užpildyti šmeižtais, vieni kitų 
pravardžiavimais. Sukurstytos 
organizacijos ir pavieniai as­
menys ėjo brolis prieš brolį. 
Laikraščių leidėjai ir redakto­
riai, norėdami ‘sudaryta didesnę 
jėgą atrėmimui puolančius, iš­
leisdavo laikraščius su kitais 
pavadinimais arba prie tų pa­
čių leisdavo priedus, užpildytus 
šmeižtais. To „kilnaus darbo” 
rekordą sumušė kun. J. Jani- 
lionis, leisdamas „Švyturį” su 
priedais ir dar „Išeivi” ir K. 
Kliauga, leisdamas „Argentinos 
žinias” su priedais (dabar eina 
Pietų Am. žinios) ir „A. L. Ai­
da”. *

Norėdami parodyti savo ga­
lybę, šaukdavo susirinkimus, 
išsiuntinėdami pakvietimus vi­
sai nežinantiems lietuviams 
apie jų veikimą. Lietuviai esti 
paklusnus ir sužinoję eina, ma­
nydami, kad koks pavojus grę- 
sia jų mylimai tėvynei Lietu­
vai ar šiaip kas atsitiko Argen­
tinos lietuvių kolonijoj. Susi­
rinkę išgirsta: „Aferistas
Kliauga, aferistas Norkus”. Nu 
vyksta į kitą susirinkimą girdi 
tą patį: „Aferistas kun. J. Ja- 
nilionis” ir tt. Na o kaip nepa­
klauso jų piliečiai, tai su polici­
jos pagelba iš „Jose Verdi” te­
atro 311 lietuvių pristato į 
Villa Dievoto kalėjimą ir pas­

(Užbaiga)
Spauda.

Iš laikraščių lietuvių kalboje 
jau buvo virš dvidešims. Dabar 
iš jų eina: „Argentinos Lietu­
vių Balsas”, „švyturys”, „Iš­
vien”, „Pietų Amerikos žinios” 
ir su pertraukomis eina „Mo­
mentas”, komunistinis „Ryto­
jus” ir „Dabartis”.

Laikraščių būklė yra geres­
nė, negu organizacijų. Leng­
viau savo parengimus gali iš­
garsinti, todėl nekurie •net pa­
sirenka geresnes datas ir nusi­
samdo salioną ištisiems me­
tams. Na , organizacijos turi 
pasitenkinti blogesnėmis. Jeigu 
nori užimti geresnę datą, tai 
turi kreiptis i laikraščių redak­
cijas ir anot jų, „pademon­
struoti jėgas” turi. Prisidėjus 
prie laikraščio daromo paren­
gi m o organizacijoms, pasisten­
gia Įterpti kokį nors užgaulin­
gą žodį opoziciniai spaudai, or­
ganizacijoms ir prisidėjusioms 
tenka nukentėti. Arba, organi­
zacija pasiuntė koki raštą lie­
tuviškų laikraščių redakcijai, 
tai redakcija, neva, darydama 
„pataisas”, parašo: „smerkia­
ma sektantus, lėšų dorotojus” 
ir panašiai. Tai vis pasirinkti 
kovos budai. Bet tai nieko nuo 
stabaus. Laikraščiai leidžiami 
išimtinai pavienių asmenų, ku­
rie iš to turi ir pragyvenimo 
šaltinj. Turi visokiais budais 
ieškoti pajamų. Lenktyniuoda- 
mi su kitais laikraščiais, kur 
tik gaurui adresus, del agitaci­
jos išsiuntinėja nemokamai. 
Laikraščiai, iš Lietuvos prisiųs­
tais pinigais apmokami, tam 
bando pastoti kelią siuntinėda­
mi nemokamai ir priimdami 
skelbimus už labai pigią kainą. 
Tada aišku, kad dirbdami tą 
sunkų kulturinį darbą, kartais, 
pavartoja ir nešvariems tiks­
lams: rietenoms, principų aiš­
kinimams ir tt.

Knygų pasirodymas iš Ar­
gentinos lietuvių rašytojų yra 
retenybė. Yra parašyta Daly- 
vos (T. Daukanto) „Iselio Į 
Vilnių beieškant”; A. Vilučio 
eilių rinkinys „Iš buities gra­
bo”; pora žodynų, sapnininkų, 
kalendorių, etc.

Be j a, kalbėdamas apie meną, 
praleidau muziką, šioje srity 
taipgi turime gabų virtuozą, 
pianistą IT. Krapavicką, kuris 
yra čia gimęs ir daug žadantis 
jaunuolis, baigęs konservatori­
ją, Buenos Aires universiteto 
inžinerijos fakulteto studentas. 
Augštesniam mokslui siekti už­
sidirbo koncertuodamas ir 
akompanuodamas pianu. Daug 
yra ir kitų gabių jaunuolių, 
studiuojančių muziką.

Argentinos Lietuvių švietimas.
švietimas, kol kas, stovi la­

bai žemai. Dabartiniu laiku 
veikia Argentinoje trys lietu­
viškos mokyklos: Dariaus-Gi­
rėno vardo Buenos Aires mies­
te, Tumo-Vaižganto vardo Bs. 
As. priemiesty Villa Castellino, 
Antano Smetonos vardo Berise 
ir sekmadieninė mokykla vei­
kia Lietuvių Centro name, kur 
nemokamai dėsto mokytoja E. 
Vilčinskaitė-Ryselienė. Visose 
po 20—30 vaikų. Suaugusiems 
jokių kursų nėra, nors tam rei­
kalui iš Lietuvos yra siunčia­
mi pinigai. Suaugę vakarais 
studijuoja pasirinktą mokslą 
Argentinos mokyklose. Kaip 
„A. L. Balsas” praneša, du tūk­
stančiai Lietuvos išeivių Ar­
gentinoje siekia augštojo mok­
slo specialėse mokyklose, kurių 
tarpe figūruoja žymus lietuviai 
veikėjai, kaip tai: Juozas Buke- 
vičius, Buenos Aires universi­

kelbia laikrašty, kgd išgaudė 
„komunistus”. Bet to neužten­
ka. Nepalankius sau asmenis 
įskųsdavo darbdaviams. Pasi­
pildavo lapelių su necenzuruo- 
tais žodžiais. Cirkuliarai, įvai­
raus turinio straipsniai vieti­
nėj spaudoj, kuriuose buvo aiš­
kinama, kad lietuviuose įsiga­
lėjęs komunizmas.

Kas nukentėjo? Ogi tie 99% 
darbo žmonių,

Gali kas primesti, kad tai 
čia šmeižimas inteligentų. Ne, 
Argentinos lietuviai turi kelis 
desėtkus inteligentų, nors ir 
netaip augštos profesijos kaip 
Šiaurinėje Amerikoje, kurių 
labai mažai darbuojasi visuo­
menėj ir jie butų kuo daugiau­
siai pageidaujami, bet ne tam, 
kad drapstytųsi purvais ir ar­
dytų ramybę, o dirbtų musų iš­
eivijos naudai ir tautos gero­
vei naudingą darbą. Juk jie yra 
atsakomingi prieš' .visus tuos, 
kurių šimtai buvo metami iš 
fabrikų ir už pažeminimą lie­
tuvių vardo, kuris lietuvių 
darbštumu buvo pakeltas.

Kada Argentinos Lietuviai ( 
Turi Bendrą Kalbą.

Iš pirmykščio mano rašinio 
atrodo, kad čia košė verdama. 
Tai tik kelių asmenų darbas, 
šiaip lietuviai taip savęs su­
gyvena ir remia kiekvieną nau­
dingą darbą. Tie keli nenuora­
mos turėtų susiprasti ir paga­
liau mesti ant visados tą drum­
stimą ramybės ir imtis gra­
žaus, doro, kilnaus darbo; bu­
tų geresnė nauda patiems ir vi­
suomenei.

Nereikia manyti, kad Argen­
tinos lietuviai, tai jau kokia 
nors palaida minia. Tik pasiro­

Gyvūnų Šeimyninis 
Gyvenimas

i

žymus gyvulių ir paukščių 
gyvenimo tyrinėtojas Liudvi­
kas Bliuchneris nesenai išleido 
knygą „Meilė gyvulių karalys­
tėje”. šitoj knygoj patiekiama 
visa eilė pavyzdžių apie jung­
tuves ir šeimyninį gyvulių gy­
venimą. Jis. prieina neginčija­
mos išvados, kad pas gyvūnus, 
ygiai kaip ir pas žmones, eg­
zistuoja ne palaidi lyčių santi­
mai, o viskas paremta susitari­
mu ir savotiškos dorovės nuo­
statais. Idealų šeimyninį gyve­
nimą esą ypač lengva pastebė- 
:i pas paukščius. Daugis paukš­
čių veislių prisilaiko vienpatys­
tės ir pasilieka - tam principui 
labai ištikimos per visą savo 
amželi. Tik tam tikrose grupė­
se paukščių pasitaiko ir daug­
patystė. Kai kurios paukščių 
grupės prieš vieno „šeimos na­
rio jungtuves” susirenka tam 
tikriems „posėdžiams”, kuriuo­
se ir sudaromos šeimyninio gy­
venimo sąjungos.

Savo laiku Darvinas pasako­
jo apie iškilmingas šarkų jung 
tuves. Tos šarkos susirenka 
kasmet tam tikroje vietoje. 
Kiekvienas lengvai gali paste­
bėti, kad per tuos susirinkimus 
šarkos grupėmis gyvai „šneku­
čiuojasi”. Jose dažnai pasitaiko 
ir smarkesnių susirėmimų, muš 
tynių. Po tokių „priešjungtuvi­
nių” susirinkimų šarkos išsis­
klaido poromis. Tai yra ne kas 
kito, kaip tai, kad kiekvienas 
išsirinko sau „žmoną”, buvo at­
liktos masinės „jungtuvės”.

Švelni ir ištikima meilė ypa­
tingai pastebima papūgų tar­
pe. •

Kitas mokslininkas Bone pa­
sakoja, kad jis per ketverius* 
metus stebėjo vienos pasenu­
sios papūgų porelės gyvenimą. 
Kai patelė, pagaliau, taip pa­
seno, kad. negalėjo prieiti prie 
valgio dubenėlio, tai patinas 
pats pradėjo ją maitinti. O kai 
patelė nudvėsė, tai patinas di­

do kokia svarbi žinia Argenti­
nos lietuvių laikraščiuose — 
tuojaus pribuna.

Čia paduodu keletą pavyz­
džių:

1936 m. liepos 8 dieną salėje 
„Mariano Moreno” gatvėje San­
tiago de Estero 1234, Bs. Aires, 
buvo surengtas spaudos ir or­
ganizacijų bendrom jėgom kon­
certas, kur sutiko padainuoti 
tuo laiku dainavusieji teatre 
„Colon” iš Lietuvos daininin­
kai : Kipras Petrauskas, Ipoli­
tas Nagrodskis, Petras Oleka, 
Juozas Mažeika ir Vincė Januš- 
kaitė-Zaunienė. Kartu dalyva­
vo ir poetė Ale Sidabraitė-Pet- 
rauskienė. Tą vakarą didžiulis 
salionas buvo perpildytas ir 
daugelis net. su bilietais turėjo 
grįžti, ašarodami nieko nepa­
matę.

Šių metų liepos 3 dieną buvo 
surengtas bendras spaudos ir 
organizacijų (nors ne visų) va­
karas, jaunųjų menininkų nau­
dai ir „Jose Verdi” teatras bu­
vo pilnutėlis (virš 1,000 žmo­
nių). Kiekvieną metą Lietuvos 
nepriklausomybės paminėjimą 
ruošiant net keli salionai būna 
pilni. Pasirodo, kad dar lietu­
vybės dvasia nėra užgęsusi: il­
gisi savo kraštu, savo menu ir 
savais žmonėmis.

Išvada trumpa ir aiški: dau- 
giaus vienybės, o musų kiek­
viena kilnų darba visuomenė 
nuoširdžiai parems. Tada turė­
sime ir stiprias organizacijas 
ir chorus ir visa kas kultūrin­
gam žmogui reikalinga. ..

KLAIDOS ATITAISYMAS. 
Buvo parašyta: „Juozas Pauga 
mirė 1918 m.” Turi būti: mirė 
1917 m.

deliu susijaudinimu pradėjo bė­
gioti pirmyn ir atgal,v stengėsi 
atgaivinti ją vandeniu, o įsiti­
kinęs, kad ji negyva, pradėjo 
nepaprastai liūdėti ir po mėne­
sio pats nudvėsė.

Charakteringa, kad papūgos 
pasižymi dideliu pavyduliavi­
mu. Buvo tyrinėtas dviejų pa­
pūgų porelių gyvenimas. Po 
kiek laiko poros buvo išskirtos 
— patinai pašalinti, o paliktos 
tik patelės. „Našlės” paliudėjo, 
paliudėjo, o bendra nelaimė jas 
labai suartino. Paskui tarp tų 
našlių buvo įleistas patinas, vi­
sai naujas. Iki šiol draugiškai 
gyvenusios patelės „našlės” iš 
karto smarkiai susipešė. Mat, 
atsirado pavydas. Atstumta 
„našlė” vos nepasiuto ir metė­
si ant laimingos „sužadėtinės”, 
su kuria naujasis patinas susi­
draugavo. Pavydas buvo tiek 
stiprus, kad atstumtoji įsikibo 
į „sužadėtinės” uodegą ir iš­
draskė visas jos uodegos plunk­
snas. Tada nuskriaustąjai įlei­
do kitą patiną, bet taikos vis- 
tiek nebuvo, nes abiem pirma­
sis labiau patiko, nei antrasis.

Iš Europos paukščių, be gar­
nių, ypatingu šeimyninio gyve­
nimo ramumu ir ištikimybe pa­
sižymi kregždės ir karveliai. 
Bet juo didesnė ištikimybė 
kregždžių ir karvelių šeimyni­
niame gyvenime, tuo daugiau 
tragedijų ir ginčų būna jų tar­
pe. Apie tai byloja vienas labai 
ryškus pavyzdys. Viename Sile­
zijos mieste, Lominco, alinės 
prieangy kregdžių porelė susi­
nešė sau lizdą ir išsiperino ke­
turis vaikučius. Porelė visai ne­
kreipė dėmesio į alinės trukš- 
mą. Norėdami išlėkti ir atlėkti, 
jie naudojos lankytojų atidaro- 
mbm durim. Lizdo buvimas 
prieangy įgalino alinės savinin­
kę Šteiną atydžiai sekti kregž­
džių gyvenimą. Ir vieną kartą 
jis pastebėjo, kad patinėlis at- 

skrido į tą lizdą su nauja mei­
luže. Iš karto „tikroji žmona” 
puolė meilužę. Tarp jų įvyko 
didžiausia kova* bet kadangi 
•kova buvo nelygi, nes patinėlis 
užsistojo savo meilužę, tai pats 
Šteinas nutarė padėti .nuskriau­
stąjai. Tačiau per klaidą Štei­
nas pagrobė ne meilužę, bet 
„tikrąją žmoną” ir ją išmetė. 
Bet ji tuoj sugrįžo ir taip ener­
gingai pradėjo ginti savo tei­
ses, kad neištikimas vyras su 
savo meiluže turėjo kraustytis 
iš prieangio ir netoli susisukti 
naują lizdą. Nuskriaustoji ilgai 
liūdėjo del vyro neištikimybės. 
Vėliau ją pradėjo lankyti kitos 
kregždės. Liūdesys sunaikino 
nuskriaustosios energiją, ji su­
liesėjo ir pasidarė visiškai silp­
na. Tada klastingasis vyras su 
savo meiluže ją užpuolė ir nu­
žudę apsigyveno sename alinės 
lizde.

Dar ryškesnį šeimyninės dra­
mos pavyzdį aprašo mokslinin­
kas Bine. Jis tyrinėjo kinų an­
tį. Vieną naktį tą antį atskyrė 
nuo jos „vyro”. Antis pradėjo 
nepaprastai liūdėti. Ji atsitūpė 
kampe, visai nesijudino iš vie­
tos ir atsisakė priimti bent ko­
kį maistą. Tuomet jai buvo 
įleistas kitas patinas, kuris ban 
dė ją pralinksminti. Tačiau 
naujojo patino „pasipiršimus” 
ji atmetė visu griežtumu. Tada 
Įleido tikrąjį jos „vyrą”. Liūde­
sys vienu momentu išnyko ir 
džiaugsmui, rodos, nebuvo ribų. 
Bet buvo dar įdomiau kai tik­
rasis vyras pamatė, kad nar­
vely atsirado konkurentas. Jis 
nieko nelaukdamas užpuolė jį 
ir čia pat nužudė.

Tiesa, kregždžių .tarpe paste­
bima ir dvipatystė. Tada kiek­
viena patelė tupi ant savo kiau­
šinių, patinėlis paeiliui abi lan­
ko. Ir abi patelės labai gražiai 
sugyvena. Tačiau šitoks reiški­
nys kregždžių tarpe nepapras­
tai retas.

Šeimyninė meilė ir ištikimy­
bė pastebima ne tik pas paukš­
čius, bet ir pas žvėris. O kai 
kada ši meilė žvėrių tarpe bu­
na dar ryškesnė. Šiuo atžvilgiu 
įdomiai pasakoja žymus liūtų 
medžiotojas Žeraras. Anot Že­
raro, liūtų šeimyninis gyveni­
mas yra stačiai nepaprastas. 
Liūtas visada išeina ieškoti 
maisto patelės lydimas. Pakely 
dažnai patelė poilsiui sustoja 
kelis kartus. Tada patinas ne­
bėga pirmyn, bet taip pat pri­
tupia ir laukia kol patelė pail­
sės. Į kovą su auka stoja tik 
pats liūtas. Didžiausias patinui 
malonumas buna tada, kai jis 
padeda prie patelės maistą ir 
žiuri kaip ji ėda. Pats gi pati­
nas pradeda ėsti- tik tada, kai 
patelė jau buna pilnai prisisoti­
nus.

Savo šeimyninių normų tvir­
tumu taip pat pasižymi ir gud­
riosios lapės. Kitas žymus me­
džiotojas Kordenas pasakoja 
įdomų atsitikimą. Vieną kartą 
medžiotojas su jaunu šuneliu 
saugojo lapę prie jos olos. Bu­
vo pašautos užpakalinės kojos. 
Medžiotojas norėjo leisti savo 
jaunam šuniui be ypatingų sun 
kūmų nugalėti lapę. Tačiau kai 
tik prasidėjo kova tarp šunies 
ir sužeistos lapės, iš olos iššo­
ko patelė. Nekreipdama dėme­
sio į medžiotoją, puolė ginti 
savo sužeistą patiną. Ir gynė 
tol, kol ji pati nebuvo pašauta.

— Jeigu taip pasielgtų mote­
ris, — sako Korvinas, — ginda­
ma savo sužeistą vyrą, tai to­
kios moters vardas praskambė­
tų per visą pasaulį.

Ir beždžionių gyvenime gali­
ma rasti daug tvirtų šeimyni­
nio gyvenimo normų. Ten pa­
tinas nesigaili duoti savo pate­
lei antausių už pastebėtus jos 
neištikimybės jausmus. Neišti­
kimą žmoną patinas’ išveja ir 
ji jau nebegali žodytis jam į 
akis (S.)

Gyvenimas Sovietų 
Rusijoj

„Lietuvos žinių” korespon­
dentas rašo iš Maskvos ir pra­
neša įdomių žinių apie kasdie­
ninį gyvenimą Sovietų Rusijos 
sostinėje. Kadangi tos žinios 
nušviečia Rusijos darbo masių 
būklę, tai įdomesnes to rašinio 
vietas žemiau perspausdiname.

—o—
Sovietų Sąjunga neabejotinai 

pasiekė gana daug ir iš žemės 
ūkio krašto pamažu virto pra­
monės kraštu. Maskvoj mačiau 
pirmuosius Sovietų Sąjungoj 
statytuosius automobilius „ZIS” 
(„ZAVOD ĮMENI STALINA”) 
ir „M 1”. Automobilis „ZIS” 
tai labai elegantiškas 7 vietų 
limuzinas; jo karoserija yra 
Amerikos naujausiųjų modelių 
kopija. Tiktai dar jis labai 
brangus — kaštuoja 30,000 
rublių. Taigi, dar toli, kad ji 
butų pasidariusi „liaudies ma­
šina”, kaip tai yra kai kuriuo­
se pigių automobilių kraštuose. 
Gražiuosiuose „ZIS” automobi­
liuose kol kas važinėja tiktai 
tie, kam Sovietų Sąjungoj da­
bar geriausiai sekasi — augš- 
tieji ir vidutiniai valdininkai. 
Toji valdininkija sudaro naują­
ją Sovietų Sąjungos buržuazi­
ją, kuriai prieinama tai, kas 
Maskvoj gražu ir brangu.

Jei apie tai kalbėti su pa­
čiais komunistais, jie nurodo, 
kad tų privilegiuotųjų skaičiui! 
įeina ir spartesnieji darbinin­
kai — stachanoviečiai. Jie ne 
tiktai daug pinigų uždirba, bet 
ir gauna iš valstybės premijų 
pavidale įvairių dovanų, pavyz­
džiui, kad ir tuos pačius auto­
mobilius. Kaip ir daugely daly­
kų, taip ir šiuo atveju sunkoka 
atskirti teoriją nuo praktikos 
ir suprasti, kur baigiasi teisy­
bė ir kur prasideda' propagan­
da. Tikrai būklei išaiškinti rei­
kėtų daug metų. O noriu pasa­
koti tik tai, ką esu pats savo 
akim matęs.

Aš mačiau, kad gyventojų 
masė Sovietų Sąjungoj nėra 

M---------------

Profesoriaus Antonio Mirties 
Spinduliai

Trumpoje telegramos žinutė­
je buvo pranešta apie sensacin­
gą išradimą, kurį padarė anglų 
mokslininkas, prof. Antoni, ži­
nutėje sakoma, kad jis suradęs 
„Mirties Spindulius”, apie ku­
riuos paskutiniam dešimtmety 
daug buvo kalbėta ir rašyta.

Daugkartiniai prane Šimai 
apie „Mirties Spindulius” iki 
šiol pasirodydavo paprasti iš- 
mislai. Anglų laikraščiai savo 
skiltyse tam išradimui pašven­
čia labai daug vietos; rašo, kad 
šis prof. Antonio išradimas yra 
ypatingai svarbus ir kviečiama 
visuomenė su juo susipažinti.

Prof. Antoni, dirbdamas ki­
toje žinyboje pastebėjo, kad 
visi cheminiai junginiai ir du­
jos turi savo bangas ir kad vi­
sas tas bangas galima siųsti 
oru reikiama kryptimi. Atatin­
kamo aparato pagelba, tokias ir 
nuodingas dujas galima pasiųs­
ti ne tiktai oro bangomis, bet 
galima joms nustatyti ir reikia­
ma kryptis.

Prof. Antoni aparatas pritai­
kintas, kad oro bangomis butų 
galima siųsti nuodingas dujas, 
kurios tame rajone išnaikintų 
visą esamą gyvybę. Tą aparatą 
galima sunkvežimiu ar lėktuvu* 
pervežti iš vienos vietos į kitą.

Prof. Antoni aparatas gali 
sustabdyti lėktuvo motoro vei­
kimą. Gali sustabdyti elektros 
energijos tiekimą dideliame ra­
jone. Bandymai parodė, kad 
prof. Antoni aparato bangų 

I siuntimo negalima sukliudyti,

vienalypė, kad ir dabar susis­
kirstę luomais. Puošniųjų vieš­
bučių restoranuos sėdi turtingi 
žmonės, o ’ paprastosios valgyk­
los pilnos niažaturių. Turtin­
gieji geria vyną, o beturčiai — 
vandenį. Sėdėdamas Metropolio 
viešbučio terasoj, tik per vie­
nos valandos laiką man teko 
matyti ne mažiau 5 išmaldau- 
tojų, elgetų. Prieš duodamas 
jiems savo auką, kiekvieno jų 
klausinėjau, kodėl jis elgetauja 
ir kiekvieną kartą girdėjau tą 
patį atsakymą: „Neturiu duo­
nos...” Sovietų Sąjungoj gali­
ma sutikti elgetų vaikų, suau­
gusių ir senelių. Viena senutė 
pasakojo, kad ji turi 78 me­
tus, nebepajėgia dirbti ir todėl 
turi elgetauti.

Teoriškai kalbant, darbinin­
kas, proletariato žemutinis 
sluoksnis, yra likimo lėmėjas 
Sovietų Sąjungoj. Bet jis turi 
pasitenkinti 150—200 rublių 
mėnesine alga, kurią jis gauna 
už savo sunkų darbą, ir žiūrint 
kaip automobiliais važinėja val­
dininkai gauną trigubai dau­
giau.

Palyginus algų ir kainų lygį 
Sovietų Sąjungoj ir Franci joj 
po . Leono Bliumo vyriausybės 
socialiniu įstatymu realizavimo, 
pasirodo, kad franeuzų darbi­
ninkui už 1 kilogramą duonos 
tenka dirbti 40 minučių, o rusų 
darbininkui — 3 valandas. O 
kokybės atžvilgiu franeuzų duo 
na žymiai geresnė už rusų. 
Franeuzų darbininkas už mėne­
sinę algą gali gauti dešimtį po­
rų batų, o rusų darbininkas tik 
tai vieną porą. Bet pats rusų 
darbininkas apie tai nė jausti 
nenujaučia. Platesnių užsienių 
žinių Sovietų Sąjungoj beveik 
visai nėra, o tos žinios, kurios 
patenka į Sovietų spaudą, pa­
rinktos taip, kad. vaizduoja jog 
darbo klasės būklė užsieny blo­
gesnė, kaip Sovietų Sąjungoj, 
nes imami tik kapitalistinio pa­
saulio būklės neigiami faktai.

nes jos praeina pro storiausias 
sienas, požeminius įtvirtinimus 
ir gelžbetoninius ir kitokius į- 
taisymus.

Laike nesenai įvykusių oro 
manievrų, prof. Antoni apara­
tas buvo išbandytas dalyvau­
jant ekspertams ir valdžios at­
stovams.

šeši bombanešiai erodrome 
laukė Įsakymo, kada jiems rei­
kės pakilti į orą. Prof. Antoni 
su savo aparatu buvo už pen­
kių kilom, nuo erodromo, kur 
buvo pirmiau paminėti bomba- 
nešiai.

Bombonešių rezervuarai bu­
vo pripildyti benzino. Prieš tai 
lienzinas buvo patikrintas ir 
rezervuarai užplombuoti.

Kai buvo duotas įsakymas 
bomba.nešiams skristi, prof. 
Antoni paleido veikti savo apa­
ratą ir pasirodė, kad aparatas 
oro banga perdavė angliarugš- 
tį ir vandenilį ir lėktuvų ba­
kuose esamą benziną atmiešė 
vandeniu.

Nei vienas bombanešis nega­
lėjo pakilti. Patikrinus benziną 
bombanešių rezervuaruose, pa­
sirodė, kad į benziną yra pri­
maišyta vandens ir todėl moto­
rai negalėjo pradėti veikti.

Savo „Mirties Spindulių”, iš­
radimui prof. Antoni dirbo de­
šimtį metų. Prof, savo išradi- 
fno visai neslepia ir jį laiko vi­
sai paprastu reiškiniu, sakyda­
mas, kad ir kitų valstybių 
mokslininkai tokius išradimus 
gali padaryti. (D). D. H.
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Ar Jau Turite SLA. Albumą?

kad to Albumo 
tarpe savo drau- 

ir pažįstamų pas- 
jį juoplačiausiai

Albumą, tai ką turi pasakyti 
tie darbuotojai, kurių atvaizdai 
yra tilpę? Beabejo, Albumu jie 
pilnai patenkinti. Ir tą pasiten­
kinimą jie reiškia savo pažįs­
tamiems, giminėms ir drau­
gams. Bet vien gerų kompli­
mentų apie Albumą neužten­
ka: musų darbuotojai, kurių 
atvaizdai Albume tilpo, turėtų 
pasidarbuoti, 
kodaugiausiai 
gų, giminių 
kleidus, kad
visi Amerikos lietuviai skaity­
tų ir kitiems parodytų. Susivie­
nijimas Albumo išleidimui pa­
dėjo nemaža pinigų. Reiktų vi­
siems surėmus petimis, pa­
sistengti, kad SLA. nors savo 
įdėtus pinigus atgautų ir šią 
knygą koplačiausiai išplatintų.

Kiekvienas Albumą nusipir­
kęs suviltu nesijaus, nes tai, iš- 
tiesų, graži knyga. Dabar, 
da prasideda vėsesnis oras, 
da darbuotojai turi .daugiau 
ko padirbėti organizacijos
bui, be kitų darbų, platinimas 
Albumo turėtų būti pirmoje 
vietoje. Todėl kviečiame visus 
darbuotojus prie darbo. Albu­
mo kaina tik 4 doleriai. Parda-

ka- 
ka- 
lai- 
la-

vėliau — po Naujų

desnė, rodos 5 doleriai ar net 
į ir daugiau. Todėl dabar laikas 
visiems proga pasinaudoti. Ku­
rie Albumo dar neturite — nu­
sipirkite jį. Kurie turite laiko 
— apsiimkite Albumą platinti. 
Visiems vieningai dirbant —- 
nebus sunku šią svarbią knygą 
plačiai paskleisti.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

rašo seka-

susidėjusių 
nekreipimo

SLA. PENKTO APSKRIČIO 
NARIŲ ŽINIAI.
penkto apskričio ribose 
apie 20 kuopų, šis ap- 
apima pusėtinai plačią

SLA. 
randasi 
skritys 
apirubę: didelę dalį New Yor-
ko ir New Jersey valstijų. Prie 
apskričio priklauso apie astuo­
nios kuopos, šis apskritys, kaip 
ir daugelis kitų SLA. apskričių, 
laike depresijos gana sunkokai 
gyvavo. Bet ir tuo laikotarpiu 
veikė, kiek išgalės siekė: turė­
davo metinius suvažiavimus, iš-

Šiuo rašinėliu norime visų S. 
L. A. narių ir bendrai lietuvių 
atsiklausti, ar jau turite SLA. 
Jubiliejinį Albumą? Jei turite 
— apie jo gražumą, turiningu­
mą ir vertę čia nereikės kalbė­
ti: apie tai jus patys labai ge­
rai žinote. Tiems, kurie to svar­
baus veikalo dar neturi, norė­
tume priminti keletą dalykų.

SLA. Jubiliejinis Albumas 
yra vienintelė tos rūšies knyga 
tarpe Amerikos lietuvių. Tokią 
knygą pajėgė išleisti tik di­
džiausia lietuvių organizacija— 
Susivienijimas Lietuvių Ameri­
koje. ši knyga yra didelė, graži 
ir turininga. Ji atspausdinta 
ant gražios popieros, gražiais 
viršeliais. Turi 304 puslapius. 
Joje telpa .daug pavienių pa­
veikslų; yra pusėtinai grupių. 
Šie paveikslai vaizduoja Ameri­
kos lietuvių 50 metų gyvenimo 
eigą: kas tarpe Amerikos lietu­
vių dirbo, ką dirbo, kiek nudir­
bo. čia rasime senų ir jaunų 
darbuotojų, čia telpa pirmieji 
SLA. darbuotojai, kurie Susi­
vienijimą sukurė ir auklėjo. Ra 
sime ištisą eilę visuomenės dar 
buotojų, profesionalų, diploma­
tų, menininkų, biznierių ir taip
toliau. Yra nemaža Amerikos ■' vinėtojai gauna nemažą uždar- 
lietuvių visuomeninių įstaigų, bį. Beje, 
Albume yra trumpa, bet glau- Metų — Albumo kaina bus di­
di Susivienijimo istorija. Ją pa­
rašė daug metų prie SLA. dir­
bęs, „Tėvynės” redaktorius 
p. S. E. Vitaitis. Albume yra 
platokai aprašyta SLA. auksi­
nių sukaktuvių eiga. Rasime 
jame ir daug-daug ko čia nesu­
minėto.

Visi tie, kurie Albumą jau 
Įsigijo — juo gėrisi. SLA. Raš­
tinė jau yra gavusi nemaža laiš 
kų, kuriais šis jubiliejinis lei­
dinys giriamas. Tarp daugelio 
darbuotojų, vienas 
mai:

„Gerbiamieji! Del 
aplinkybių ir del
didelės domės į jūsų leidžiamą 
Albumą, mano atvaizdas jin ne­
pakliuvo. Ilgokai tos knygos 
neužsirašiau, vis manydamas, 
kad gal ji yra mažos vertės. 
Neiškentęs, tačiau, vieną eg- 
zempliorį nusipirkau. Peržiūrė­
jęs šią svarbią knygą — savo 
nuomonę pakeičiau. Knyga gra­
ži. Vos paėmus į rankas jau 
daro didelį ir žavėtiną įspūdį.
Peržiūrėjęs Albume telpančius važiavimus-piknikus ir kitokius 
paveikslus — dar daugiau jį' parengimus. Rūpinosi ir kitais 
pamėgau. Ir dabar turiu paša-j kultūriniais bei socialiais reika- 
kyti, kad Amerikos lietuviai to- lais. Depresijai baigiantis, ap­
klos knygos dar nėra išleidę, skritys 
kad ta knyga yra turininga ir . šiemet 
pilnai verta rastis kiekvieno i vieną 
SLA. 'nario ir Amerikos lietu­
vio namuose. Juk tai paveiks­
luota istorija, kurią drąsiai ga­
lima parodyti bile kultūringam 
žmogui. Ypač Albumas yra 
reikšmingas čia augusiems lie- 
tuviams-jaunuoliams, kurie ga­
li daug ko iš tos knygos pasi­
mokyti, ypač plačiai susipažin­
ti su musų darbuotojais, kurie 
per 50 metų visuomeninį darbą 
šiame krašte dirbo, šia knyga 
gėriuos aš pats, patariu ją ir 
visiems kitiems įsigyti. Beje, 
turiu tarti didelę padėką pir­
miausia Susivienijimui už Al­
bumo išleidimą, o prie to — di­
delis ačiū priklauso medžiagos 
rinkėjui p. A. B. Strimaičiui ir 
redaktoriui — p. S. E. Vitai- 
čiui. Kiek aš suprantu spaudą, 
tai prie Albumo prirengimo ir 
suredagavimo padėta daug ir 
kuklaus darbo”.

Taip rašo musų vienas dar­
buotojas. (Jo laiškas randasi 
„Tėvynės” redakcijoje.) Jei 
tas darbuotojas, kurio atvaiz­
das Albume netilpo, taip gra­
žiai kalba apie SLA. Jubiliejinį
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metų parengimas tyrame are. 
Vėliau veiksime troškiose sve­
tainėse. Todėl, kol dar yra pro­
ga išvykti j tyrą orą ir gražio­
je gamtos aplinkumoje su savo 
broliais lietuviais laiką praleis­
ti — nepraleiskite šios pasku­
tinės progos.

Kaip pikniko vietą surasti — 
rasite „Tėvynės” 6 puslapy.

P. Bajoras,
SLA. 5 apskr. sekr.

ka. Jeigu rašte buvo kas nors 
perdėta, tai pirmininkas ar bile 
narys gali padaryti pastabą, 
tuomi reikalas ir baigta.

šis susirinki'mas buvo pas­
kutinis, kurį laikėme iš ryto. 
Sekantis kuopos susirinkimas 
bus laikomas spalio 3 d., nuo 
2-ros vai. popietų toj pačioj 
vietoj. Nariai nepamirškite šių 
permainų.

F. Motuzas,
SLA. 352 kp. karesp

SLA. 4-TO APSKRIČIO 
DARBUOTĖ. ROCKFORD, ILL.

Dar Apie SLA. 4-to Apskričio 
Išvažiavimą.

Pirmam rašynyje apie SLA. 
4-to apskričio išvažiavimą per 
klaidą nebuvo pažymėta pilnai 
kurie veikėjai pasidarbavo prie 
surengimo apskričio išvažiavi­
mo. Per neapsižiūrėjimą ir sto­
ką informacijų nepaminėta 
daug pasidarbavusieji išvažia­
vimo reikalais. SLA. 20 kuopos, 
Union City? Conn., veikėjai po­
nas ir ponia Bekierai, taipgi ir 
20 kuopa prisidėjo prie suren­
gimo išvažiavimo.

Atleiskite, kad pirmam savo 
rašinyje nepažymėjau 
tų, kaip minėjau, del 
cijų stokos. A.

Iš SLA. 77 Kp. Susirinkimo.

šių fak- 
informa- 
Bi rietą.

IŠ S. L A. KUOPU 
DARBUOTES

WILKES
SLA. 115

SLA. 115

BARRE, PA.
Kp. Darbuotė.
kuopos susirinki­

mas įvyko 5 d. rugsėjo. Pirmi­
ninkas, Juozas Adomaitis, ati­
darė susirinkimą 2 valandą po­
pietų. Narių susirinkime daly­
vavo apie pusė kiek yra kuo­
poje. Pųotokolo užrašų rašti­
ninkas Leonardas Kupris nepa­
rašė. Kuopa davė daug progos, 
kaipo jaunam raštininkui, bet 
pasirodė, kad neturi energijos 
veikime. Nariai pareikalavo, 
kad rezignuotų ir jo vietoj eis 
pareigas pirmininkas, Juozas 
Adomaitis iki rinkimų, o pirmi­
ninko vietą užėmė vice-pirmi- 
ninkas, Vladas Magdelinskas.

Musų kuopa nutarė rengti 
balių 9 .dieną spalio 1937 m. 
Vienbalsiai nutarė, kad kožnas 
narys turi pirkti tikietą, ar eis 
į balių, ar ne. Musų kuopa nori 
padidinti iždą, kad galėtų pa­
siųsti daugiau delegatų į bu­
siantį Seimą, kuris bus Scran­
ton, Pa.

Juozas Adomaitis, .
SLA. 115 kp. užr. rašt.

DETROIT, MICH.
SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

ir nežino kam tas reikalinga, 
nes visų pirma, sako, kaip įsto- 
jom į SLA. išpildėm blanką, tai 
Centras jas turi ir daugiau nė­
ra .reikalo pildyti. Kiti pareiš­
kė, kad Centro Sekr. pirmiau­
siai pranešė, kad vien tik "tuo 
tikslu kortelės pildomos, kad 
turėti apie mirusius narius dau 
giau informacijų, o dabar org. 
„Tėvynėj” išsivystė diskusijos, 
kad kortelės reikalinga pildyti 
tam, kad tikrai sužinot narių 
tikrąjį amžių. Tai šitas daly­
kas taip ir paliko, vieni nariai 
išpildė, kiti nepildė, sakydami 
tiksliai negali atmint gimimo 
dienos ir tt.

gimą arba kuopos susirinkimą, 
tai tas pranešimas pasidaro la­
bai suvėlintas. Taigi, kuopa 
pageidauja, ar nebūtų galimy­
bės geriau šį reikalą sutvarky­
ti, kad „Tėvynę” laiku nariai 
galėtų gauti.

Taipgi linksma pranešti, 
kuopoj ligonių .nesiranda, 
mėnesis laimingas — visi 
veiko, o nauji neapsirgo.
daro smagumą visiems kuopos 
nariams. Susirinkimas užsidarė 
apie vienuoliktą valandą vaka­
re.

POLEMIKA IR KRITIKA

kad
Šis

pas- 
Tas

SLA. REIKALŲ BĖGIS SKIR­
TINGAI SVARSTOMAS.

„Tėvynės” No. 31 tilpo p. K. 
J. čivinsko rašinėlis „Laikas 
Atbusti
Seimo Delegatams”, čia jo ne­
kartosime, nes užimtų daug 
vietos, bet ka-m .rupi žinoti, kas 
ten parašyta — lai perskaito 
„Tėv.” No. 31 tą rašinį — pil­
nai sužinos ir galės patys jį 
įvertinti. Ten buvo padaryta 
pastaba apie praeito Seimo ei­
gą, jo atliktus svarsbes'nius 
darbus ir ar jo padaryti nuta­
rimai pildoma.

Prie to rašinio redaktorius 
padarė prierašą. Jis sako, 
kuopų delegatai skaitosi 
seimo iki seimo vien dėlto, 
jei prisieitų šaukti kitas 
mas, taj kuopos neturėtų dele­
gatų rinkti. Šiaip jokių specia­
lių teisių Konstitucija delega­
tams nesuteikia. Bet ir minėta­
me straipsny nėra pasakyta, 
kan Konstitucija speciales tei­
ses delegatams suteikia. Tame 
rašiny tik buvo paminėta vien 
svarbesni praeito Seimo nutari­
mai ir ar jie atlikti.

Toliau, kaslink tų 5 centų 
mokėjimo. Redaktorius priera­
še sako, kad seimas paliko ga­
lioje tų 5c. mokėjimą. Tai pu­
sėtinai pašvelninama, kam tas 
reikalas palikta sutvarkyti, o 
delegatai buk nesuprato Seimo 
nutarimo. Žvilgterėkite „Tėv.” 
No. 31 ir pastebėsite, kad ten 
delegatas rimtai atsiklausė, 
kad nesimato, kad bent kas 
tame reikale but buvę padary­
ta.

rašinėlis
Pastaba Praeito

Apskričio Klausime.
Jau ilgas laikas kai šioj apy­

linkėj SLA. veikėjai galvoja 
sutraukti visas kuopas j arti-' 
mesnį ir kooperatyviškesnj vei­
kimą del Susivienijimo gerovės. 
Šioj apylinkėj ir Ohio valstijoj 
viso yra 15 kuopų ir apie šeši 
šimtai narių, bet bendro veiki­
mo nesimato. Taip yra gal to­
dėl, kad viena kuopa pertoli 
nuo kitos, o gal kad nėra jokio 
sąryšio, kuris sutrauktų visas 
kuopas j vieną bendrą kūną. 
Šią vasarą buvo išbandymas 
surengti vieną bendrą pikniką, 
del ‘ko susidėjo trys kuopos — 
136, 362 ir 198. Pasekmės bu­
tų buvusios labai geros, jei ne 
didelis lietus butų tą dieną už­
puolęs. Iš to galima matyti, 
kad suvienytos spėkos gali 
daug daugiau nuveikti ir po to 
pikniko kilo didelis bruzdėji­
mas, kad veikti išvien.

I

Taigi, tam pasikalbėjimui ir 
aptarimui arba sudarymui ko­
kio nors plano buvo sušauktas , 
susirinkimas rugsėjo 22 d. Lie- j 
tuvių salėj, kur dalyvavo apie 
dvidešimts savanorių Susivieni­
jimo veikėjų nuo keturių kuo-

Po ilgų diskusijų, pasirodė, 
yra galimybė ir butų reika- 
turėti apskritį Ohio valsti-

Tas suvestų kuopas į

SLA. 77 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko rugsėjo 5 d. 
Na ir šis susirinkimas nebuvo 
skaitlingas, nors del šilto oro 
negalima skųstis. Bet kad pa­
puolė darbo šventė (Labor 
Day) pirmadieny, tai daugu­
mas • išvažinėjo tai į svečius, 
tai prie vandenų ir del to šis 
susirinkimas nebuvo skaitlin­
gas.

Atidarius susirinkimą ir iš­
šaukus valdybos vardošaukį, 
pasirodė visa valdyba, apart 
vice-pirmininko ir organizato­
riaus. Paeiliui svarstant kuo­
pos reikalus pasirodė, kad šiuo 
laiku nesiranda nė vieno ligo­
nio. Veikiančios komisijos ra­
portą išdavė p. Labunskas, iš 
kurio paaiškėjo, kad veikian­
čioji komisija rengia labai šau­
nų pikniką rugsėjo 19 d. O kad 
šis piknikas bus paskutinis, tai 
ir bus šauniausias iš visų pik­
nikų. Tai nėra "tuščias pasaky­
mas. Štai kas bus tame pikni­
ke: visų pirmiausiai bus gerų 
dovanų už visokius žaislus. O 
10 dol. dovaną SLA. 77 kuopa 
duos prie įžangos bilietų. Pro­
gramas bus labai geras, bus du 
chorai, švedų vyrų choras ir 
vietinis Laisvės choras. Taipgi 
dainuos SLA. 77 kuopos kvar­
tetas pp. Šimaitienė, Sinkevi­
čienė, Stružas ir Bocevičius. 
Be pasigyrimo galima sakyti, 
kad šis paskutinis piknikas bus 
geriausias iš visų piknikų, ge­
riausias programas, daugiausia 
dovanų. O svarbiausia, kad tu­
rėsime grupę chicagiečių su p. 
Žuku, kuris nesenai sugrįžo iš 
Lietuvos. Ponas Žukas yra pa­
sižymėjęs tenistas, kaip šioje 
šalyje, taip ir Lietuvoj. Taigi 
bus svarbu išgirsti ką p. Žukas 
pasakys apie Lietuvą ir jos 
sportininkus. Tat visi vietos ir 
apylinkės lietuviai kviečiami 
atsilankyti į šį paskutinį pikni­
ką ir išgirsti gerą programą.

Piknikas įvyks labai patogioj 
vietoj, Svithod Parke. Reikia 
važiuoti S. Main Street iki 
Camp Grand tilto ir šioj pusėj 
tilto po kairei prie Rock River 
pikniko vieta. Bus geras orkes­
tras, tat visi važiuokime į pik-i 
niką, nežiūrint koks oras bus, 
nes tenai viskas po stogu ir 
jeigu butų šalta, tai ir pečius 
kuriansim, o vistiek piknikas 
įvyks ir gerus laikus turėsime.

Na, grįžkim. į susirinkimą. 
Buvo svarstyta apie rengiamą 
SLA. 77 kuopos 25 metų jubi­
liejaus paminėjimą, kuris )į- 
vyks, rodos, sausio 30 d., 1938 
m., ir kad tinkamai butų pa­
gerbti tie* nariai, kurie organi­
zavo 77 kuopą ir yra pasirašę 
ant čarterio. Kuopoje turime 
tik du tokiu nariu: Juozą Ulin- 
ską ir M. Miklą, kiti yra jau 
mirę, o kiti gyvi ir jeigu neto­
li gyvena, tai norėtume, kad 
musų parengime dalyvautų. 
Rodos p. Pranas Harmonas gy­
vena Chicagoj, prašome atsi­
šaukti šiuo adresu: P. G. Alek­
synas, 1516 Broadway, Rock­
ford, Ill. Taipgi nežinom kur 
gyvena K. Miklas.

šiame ; sustinkime buvo pa­
keltas klausimas apie tai, kadx 
nariai išpildytų ^Papildomos 
apie SLA. narius žinios”. korte­
les. Pasirodė, kad >nemažai na­
rių dar nėra išpildę tų -kortelių

finansų 
pagami- 
užrašu:

Labor

kad 
nuo 
kad 
sei-

Darbo dienos (Labor Day) 
minėjimas turbūt pirmu kartu 
Rockfordo istorijoj taip įspū­
dingai atžymėjo darbo dieną. 
Kokiu mėnesiu prieš darbo die­
ną buvo sudarytas komitetas, 
kuris rūpinosi sukelt 
tokiom selibracijom ir 
no.guzikus su tokiu 
„Celebrate Rockford
Day”, .kuriuos pardavinėjo po 
25c. Reikia pažymėti, kad šiam 
minėjimui buvo prielanki ne tik 
Rockfordo publika, bet ir mies­
to valdyba, visi pirko guzikus 
ir parodoj dalyvavo, o musų 
majoras stengėsi gaut net New 
Yorko majorą už kalbėtoją, bet 
negavo, tuomet pakvietė Penn- 
sylvanijos kongresmaną Ro­
bert G., Allen, kuris turėjo pri- 
but 4 vai. popietų, bet nesulau­
kėm. Apie parodą galima tiek 
pasakyti: apie pirmą valandą 
pradėjo > formuotis įvairios uni­
jos, didesnės unijos turėjo pa­
rengę flotus. Antrą valandą 
prasidėjo maršavimas per visą 
miestą, apie 3 mylias, į Fair 
Grounds Parką, kur buvo kal­
bos ir benų muzika.

SLA. 77 Kp. Korespondentas.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 136 Kp. Susirinkimo.

todėl 
kitus 
nebu-

narių

malonu matyti redak- 
delegatų

jis sako,
daugiau

Labai 
toriaus 
kuomet 
turėtų 
reikalais rūpintis, 
nariai. Tas labai gerai. Bet vien 
rūpestis negali uždengti tų 5c. 
nepaprastą mokėjimą, kuriuos 
f*. T. specialiai uždėjo. Mums, 
delegatams prisieina del to iš 
dviejų pusių nukentėti. Seime 
buvo vienbalsiai surikta, kad 
tų 5c. mokėjimas turi būti sus­
tabdyta (bet 
Red.). Seimo 
kaip greit bus 
lai sutvarkyta 
mušti.

SLA. 158 kp. delegatai:
K. J. čivinskas, 
Petras Rauktis, 
K. M. Račaitis.

pagyrimus, 
kad delegatai 
organizacijos 
negu eiliniai

pu. 
kad 
las 
joj.
kooperatyviškesnį veikimą, kas 
atneštų organizacijai .naudos.

Taigi tame susirinkime daly­
vavusieji asmenys išrinko ma­
ne, kaipo buvusį rajono organi­
zatorių ir v susipažinusį su vi­
som kuopom, kad. aš padary­
čiau susinešimus su visomis 
kuopomis ir vėliau šaukčiau ki­
tą posėdį, kur galėtume darbą 
pradėti. Tuo klausimu aš pa­
siunčiau visom kuopom po laiš­
ką, prašydamas išrinkti po po­
rą delegatų del darbo pradžios, 
o vėliau, jei bus reikalas, tai 
pridėsime ir daugiau atstovų.

Todėl prašau visų kuopų, ku­
rios gavote laiškus, kad apie 
tai gerai pakal’oėtumet ir iš­
rinktume t delegatus, o kai tik r pažįstamiems prisirašyti prie 
gausiu iš visur pranešimus — Susivienijimo, 
tuoj šauksime posėdį tą darką džiausią lietuvių apdraudos ir 
užmegsti. Jonas Jarus.

nebuvo nutarta, 
vedėjas patarė, 
šeiminiai reika- 
— 5c. bus nu-

Rugsėjo 7 d. minėta kuopa 
laikė savo mėnesinį susirinki­
mą Lietuvių salėj, šis susirin­
kimas nebuvo skaitlingas. Gal 
priežastis tame, kad buvo po 
dviejų dienų švenčių, 
daugelis narių buvo į 
miestus išvažinėję ir dar 
vo sugrįžę.

Bet, nežiūrint - keleto
neatsilankymo, buvo daug svar­
bių dalykų aptarta. Buvo pil­
nai išduoti visi raportai, iš ku­
rių paaiškėjo, kad kuopa dar­
buojasi gana smarkiai. Yra nu­
tarta surengti vieną didelį ba­
lių ateinaičią žiemą. Taipgi su­
rengti ir vieną vakarėlį, ban- 
kieto formoj, pagerbimui mušu 
jaunuolių, kurie priklauso prie 
šios kuopos. Pp. Čerauka ir 
Gedgaudas raportavo, kad jie 
turi tinkamą vietą. Bus sureng­
ti pietus su muzika del šokių. 
Vieta esanti sujungta su aline, 
tai ir alaus galės išsigerti kas 
tik norės. Įžanga pritaikinta, 
kad visi nariai galės dalyvauti. 
Jau senai buvo kalbama, kaip 
ir kur ką nors surengus, kad ir 
musų jaunimas dalyvautų, ir 
su jaunuoliais pasitarus, jie su­
tiko, kad surengti tokį pasilink­
sminimo vakarėlį, bankieto for­
moj.

— Patarkite savo draugams

nes tai yra di-Sekmadieny, rugsėjo 5 d., 
Lietuvių Svetainėje, atsibuvo 
SLA. 352 kp. mėnesinis susi­
rinkimas, kuriame atlikta visi 
butini kuopos ir Susivienijimo 
reikalai. Skaityta pereito susi­
rinkimo protokolas ir priimtas 
vienbalsiai kaip buvo užrašy­
tas. Valdybos ir komisijų ra­
portai priimti.

Buvo skaityta keletas laiškų, 
tarp jų ir naujai organizuoja­
mos lietuviškos radio valandos, 
kurią sumanė M. Masis iš pyk­
čio ant Dailės Choro radio va­
landos, bet tas laiškas be ap­
kalbėjimo atmestas, nes tą rei­
kalą* matyt, visi nariai gerai ži­
no.

Ligonių šiuosyk kuopoje kaip 
ir nėra, laikai pagerėjo ir musų 
narių sveikata pasitaisė.

Prie nepabaigtų reikalų už­
klausta valdyba, kodėl nepara­
šė rezoliucijos, kuri buvo nu­
tarta parašyti liepos mėnesio 
susirinkime prieš nario Juozo 
Kripaičio korespondenciją til- 
pusę „Tėvynėje”. Paaiškinus, 
tad tarimas buvo greičiausiai 
paremtas nepakanta svetimai 
nuomonei ir kad drausti na­
riams rašyti ar kalbėti yra ne 
demokratiška ir ne fraternališ-

pašelpos organizacija.

rengėjai

pirmadioni ar 
savaitę ateina 

o dažnai pasi- 
vieną-kitą sa-

kuopos 
ras, N. 
tenkina: 
išvažiavimą-pikniką, 
vyks Liberty Parke,

Išnuomavimui
Piknkas, kiek man 

praneša, bus šaunus: vieta gra­
ži (lietuviškame sode), muzika 
gros visą laiką, bus skanių už­
kandžių, gėrimų. Bus taipgi ir 
programas: kalbos, dainos ir tt. 
Rengėjai taipgi deda pastan­
gas, kad visus atsilankiusius 
svečius pilniausiai patenkinus, 
žada jiems kogeriausią patar­
navimą ir kviečia visus šios 
apylinkės SLA. narius ir nares 
į pikniką atsilankyti. Prašo 
taipgi visus narius pakviesti 
savo draugus, gimines ir pažįs­
tamus šiame parengime skait­
lingai dalyvauti.

Aš, varde apskričio valdybos, 
irgi prašau visų šios apylinkės 
lietuvių tą dieną pašvęsti savo 
organizacijos labui. Atidėkite 
savo kad ir kiek svarbesnius 
reikalus ir atvykite į musų pik­
niką. Juk tai bus paskutinis šių

Buvo pakeltas klausimas or­
gano „Tėvynės” reikale. Nariai 
nūs.’ žindžia, kad negauna „Tė­
vynės” reguliariai. Vieną savai­
tę ateina apie 
antradienį, kitą 
apie šeštadienį, 
taiko, kad per
vaitę neateina. Dėlto buvo pa­
siųsta laiškas Centro sekreto­
riui. Taipgi daugelis padarė pa­
tikrinimą :vietos pašte, ar kar­
tais nesulaikoma, bet ten vis­
kas tvarkoj. Tas sudaro daug 
nesmagumo ir neapykantos. 
Tuo pačiu sykiu sudaro ir daug 
nesmagumų garsinimuose: jei­
gu nori pagarsinti kokį paren-

Du Augštai
Naujai ir Moderniškai Ištaisytame 

Susivienijimo Name 
Tinkami prekybos ir pramonės tikslams, 

būtent: siuvykloms, raštinėms ir tt.

l iečiąs augstas priešaky 50 pėdu pločio ir 
50 pėdų ilgio, o užpakaly 25 pėdos pločio ir 50

Visi moderniški patogumai — žema lenda. *1
Galite apžiūrėti dienos metu, adresu: 
193-197 Grand St., Brooklyn, X. Yr.

Kreipkitės prie savo agento arba prie

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
307 W. 30-th St, New York, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

Paskutinis Pakvietimas į SLA. Penkto 
Apskričio Pikniką-Išvažiavimą

— Važiuosime!
— Na, tai ir pasakyk, kurgi 

važiuosime ?
— J Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje Penkto Apskričio iš- 
važiavimą-pikniką!
— O kada tas piknikas bus?

— Lyg jau nežinai? Nugi 
ši sekmadieni — rugsėjo 19 d. 
Prasidės 1 valandą popiet.

— O kur gi tas piknikas į- 
vyks?

— Jis bus gražiame lietuvio 
sode — Liberty Park, 1144 Li­
berty Ave., Hillside, N. J.

— Kas daugiau tame pikni­
ke bus?

— Visi, kurie tik myli gra­
žioje vietoje Ikiksmai laiką pra 
leisti. SLA. Penkto Apskričio 
pirmininkas, p. A. S. Trečio­
kas, telegramų praneša, kad 
piknike dalyvaus visas Newar- 
kas. Cliffsaidiečiai rengiasi at­
važiuoti didžiausiu busu. Brook 
lyniečiai, kiek teko girdėti, 
lėks lėktuvais, važiuos dvira­
čiais ir keturračiai, jos raiti ir 
naudos kitokias susisiekimui 
priemones, kad tik tame pikni­
ke skaitlingai dalyvavus.

— Jeigu jau šitaip, tai ii- aš 
pknike dalyvausiu. Bet pasa­
kyk, kokis jame bus progra-

Nvickienė yra SLA. narė ir žy­
mi veikėja 250 kuopoje.

Kadangi sūnūs ir duktė jau 
suaugę, tai persikėlę i suaugu­
siųjų skyrių, bus gerais SLA. 
nariais ir veikėjais.

Linkime studentui Navickui 
geriausio pasisekimo moksle.

niutė iš Easton, Pa., žinomo 
lietuvių vekėjo, p. V. Miškiuno, 
dukrelė. P-lė Miškiniutė šiais 
mokslo metais baigs William 
and Mary kolegiją, Richmond, 
Va., kurioje mokosi tapybos 
(piešimo) viešųjų mokyklų mo 
kytojos profesijai. Viešnia 
gražiai lietuviškai kalba ir pil­
nai susipažinusi • su Amerikos 
lietuvių visuomeniniu veikimu, 
juomi gyvai įdomaujasi.

JAU RENGIAMOS EKSKUR­
SIJOS Į LIETUVOS JUBI­

LIEJUS.
Nesenai grįžęs iš Lietuvos 
Pijus Bukšnaitis pasilieka

LANKĖSI CENTRO RAŠ­
TINĖJE SLA. PREZI­

DENTAS

pirmas

mas;
— Apie programą viską bu­

tų sunku ir išpasakoti. Tik tiek 
galiu pasakyti, kad kalbės SLA. 
Sekretorius, Dr. M. J. Vinikas 
ir kiti SLA. darbuotojai. Teko 
girdėti, kad bus moterų cho­
ras, solistų ir visokių kitokių 
pamargnimų. Bus gera muzika, 
valgių ir gėrimų pakankamai.

— Jei taip, tai aš dar visus 
savo pažįstamus, draugus ir gi­
mines i šį pikniką pakviesiu. 
Taipgi tikiu, kad nebus to S. 
L. A. nario šioje apylinkėje, 
kuris tarne piknike nedalyvau­
tų.

— Ačiū. Šį sekmadieni visi 
pasimatysime Liberty Parke.

Vienas Rengėjų.

Rugsėjo 10 ir 11 dd. lankėsi 
SLA. Centro Raštinėje Prezi­
dentas, adv. F. J. Bagočius. 
Svarbiausia atsilankymo prie­
žastimi buvo baigiamas remon­
tuoti SLA. namas Brooklyne, 
kuriame patalpų išnuomavimas 
ir kiti su tuo susiję reikalai rei 
kėjo galutinai aptarti ir išspręs 
ti,. ko susirašinėjimais negali­
ma atlikti. Kaip žinoma, adv. 
Bagočius yra šio remonto ko­
misijos pirmininku.

Ta proga SLA. Prezidentas 
ir Sekretorius aptarė ir SLA. 
namo Waterbury, Conn., re­
monto reikalus bei visą eilę su­
sibėgusių, skubių ir svarbių 
organizacijos reikalų, kuriuos 
bus lengviau išspęsti krivūlės 
kelius, kuomet Prezidento ir 
Sekretoriaus pasitarime jie nuo 
dugniaį išdiskusuoti. Tartasi 
taipgi įvairiais organizacijos 
praplėtimo planais ir nebaigtų 
darbų reikalais.

IŠ gerb. SLA. Prezidento su­
žinota, kad ruošiamasį sušauk- 
;i Pildomosios Tarybos suva­
žiavimą spalio 18 d. Tai bus 
pirmas šiais metais Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimas, ku­
riam prisieis išspręsti visą eilę 
svarbių organzacijos reikalų.

P-
Cunard White Star Linijos tar­
nyboje ruošti ateinančiai visa- 
rai ekskursijas į Lietuvos ne­
priklausomybės 20-ties metų 
minėjimo iškilmes.

Cunard White Star linija ma 
no siųsti bent vieną laivą iš 
New Yorko tiesiai į Klapėdą 
gegužės pabaigoje ar birželio 
pradžioje. Be to, rengiamos eks 
kursi jos greitaisiais tos linijos 
didlaiviais be persėdimo į Cher- 
hourgą, o iš ten geležinkeliu 
į Lietuvą, šiuo keliu pasiekia­
mas

jo $1,000 dovanų už padarytą jonė, kurią, žinoma, įvykdė sa- 
geriausią darbą savo profesijo­
je.

Jaunuolis V. Taparauskas yra 
gabus vaikinas, kalba neblogai 
lietuviškai ir tai yra
jaunuolis musų mieste, išlaimė- 
jęs tokią dovaną. Kada jis pra­
dėjo eiti mokslą — tėvams tru­
ko pinigų. Kad tą trukumą pa­
dengus, jaunuolis Taparauskas 
šeštadieniais, vietoje pasilsėti, 
nešiodavo lazdutes golfo lauke, 
kad tuo budu šiek-tiek pinigų 
užsidirbus ir kad tėvams butų 
lengviau jį į mokslą leisti.

Šis jaunuolis yra gimęs 1914 
m. iš tėvų Jokūbo ir Anelės 
Taparaūskų. Jis taipgi yra ga­
vęs medalį už gerą mokymąsi, 
kuomet baigė augštąją mokyk­
lą. Linkėtina jam kogeriausių 
pasekmių jo tolimesniame gy­
venime. T. Ts.

vo didelėmis pastangomis.
Ponas Trumor yra sūnūs S. 

L. A. gerai žinomo darbuotojo, 
p. Kazio Braze (Brazevičiaus) 
iš Kenosha, Wis. Linkime jam 
geriausių pasekmių gerai pasi­
rodyti San Francisco parodoje!

Rep.

greitai pradės kasinėjimus. 
Esą, praeitus du kartus fran- 
cuzai nebuvo atvežę tikslių 
braižinių, o dabar tuos baiži- 
nius suradę ir dar kartą su­
galvojo išbandyti laimę. Tik 
kažin ar jiems ir šį kartą pa­
vyks, nes vietos žmonės pasa­
koja, kad minimos upės yra pa 
keitusios savo vagą.

Kuopa Snsirinkimai
OREGON CITY. — SLA. 240 kp. 

susirinkimas įvyks spalio 3 d., toj 
pačioj vietoj, 318 Willamette St., 
Oregon City, Ore. Meldžiu visų 
narių susirinkti koskaitlingiausiai, 
nes yra daug neužbaigtų reikalų 
apsvarstyti. 1 aipgi malonėkite už­
simokėti duokles. — R. J. Sidor.

Kaunas aštuntą dieną.
Rep. P.

ve- 
i’uošia

JAU ATIDARYTAS RES­
TORANAS SLA. NAME

Iš Klaipėdos Uosto 
Praeities

18 uostų, ir jų 
buvo mažiau- 
ir vadinamas 

— Holzhaven. 
atgijo,

Visi lietu ziai ir lietuvaitės 
rašykitės prie SLA., nes tai 
yra geriausia lietuvių apdrau- 
dos organizacija.

i S. L A. KALENDORIUS Į

MO — SLA. 214 kp.
susirinkimas įvyks 

d.. Miesto Knygyno 
14th St. ir Cass Ave.

ST. LOUIS, 
nepaprastas 
rugsėjo 25 
Auditorijoj,
Pradžia 7 vai. vakare. Visi nariai 

malonėkite atsilankyti, nes bus ren­
kama baliaus darbininkai. — J. V. 
Klastaitis, sek r.

LIETUVIS PLAUKS Iš HO­
NOLULU Į SAN FRANCIS­

CO SAVAME LAIVUKY.

Jei rugsėjo 19 d. butų blo­
gas oras — piknikas įvyks rug­
sėjo 26 1., toje pačioje vietoje.

KAIP NUVAŽIUOTI Į PIKNIKĄ. 
Automobiliais iš New Yorko (per­
važiavus Holland Tunnel), Jersey 
City, Hoboken ir Bayonne reikia 
važiuoti Pulaski Skyway keliu iki 
Newark’o Air Port. Privažiavus 
Air Port, reikia imti pirmą į de­
šinę pasisukimą į 29 N. J. ir 23 U. 
S. Apie tris 
keliu, reikia 
Bloy Street 
tas kelias
mas į Liberty Avė. Tuomet reikia 
pasukti į dešinę ir čia jau pama­
tysite Liberty Parką dešinėje. Va­
žiuojant geležinkeliu, geriau va­
žiuoti iki Newark’o. Išlipus New­
ark’o stoty, reikia paimti busą No. 
48. kuris priveža iki Liberty Avė., 
Hillside, ir 
ty Avė., iš 
Važiuojant 
New York
Tube ant Corutland St. ar kitur. 
Važiuojant iš Elizabeh — galima 
gauti busą ant Broad St. prie ters- 
mabučio (court house). Busas su 
užrašu: Elizabeh. Hillside, Irving, 
kuris priveža prie Liberty Parko, 
važiuodamas Liberty Avė. .Auto­
mobiliais važiuojant, reikia važiuo­
ti Liberty Avė. iki 1144.

val- 
of

mylias pavažiavus šiuo 
suktis į kairę — į 

ir po to važiuoti iki 
pasibaigia, atsidurda-

dešinėje randasi Liber- 
kur ir parkas jau arti, 
traukiniu iš Brooklyn, 
geriausia iki Hudson

Baigiamame remontuoti S. L. 
A. name, 193 Grand St., Brook­
lyn, N. Y., rugsėjo 14 d. jau 
atidarytas restoranas. SLA. 
Sekretorius, Dr. M. J. Vinikas, 
įteikė nuomininkams pp. 
Shedlow ir B. Minetui iš 
džios gautą „Certificate
Occupancy” — leidimą atidary­
ti restoraną, palinkėdamas jiem 
geriausio pasisekimo su nauju 
bizniu Brooklyno lietuvių kolo­
nijoje.

Svetainės, kurios taip pat y- 
ra pp. Shedlow ir Minetui iš­
nuomotos, bus atidarytos kiek 
vėliau. Mat, maliavotojų strei­
kas sutrukdė svetainių ir net 
paties restorano galutiną išbai­
gimą. Todėl svetainių ir resto­
rano oficialų atidarymą su­
ruoš pp. Shedlow ir Minėtas 
tuomet, kai visas remontas bus 
pilnai ir galutinai baigtas.

IšLEIDO SUNŲ Į CAROLINE 
VALSTIJĄ MOKYTIS

Pereito šeštadienio vakare, 
savo gražioje salėje, Marpethe, 
ponai Navickai surengė gražų 
bankietuką, išleidimui savo sū­
naus Al. Navcko, Jr., į kolegi­
ją, kuri randasi North Caroline 
valstijoje, kurioje jis studijuo­
ja girininkystę (Forsetry).

Studentas Navickas 
šutė Lyną yra SLA. 
pos nariai jaunuolių 
Taipgi ir jų motina

ir jo se- 
250 kuo- 
skyriuje.

LANKĖSI REDAKCIJOJE
Rugsėjo 9 d. „Tėvynės” re­

dakcijoje lankėsi nesenai iš 
Lietuvos atvykusi dainininkė 
p-lė Žukauskaitė, newaAiecio 
muziko p. Stanišausko lydima. 
P-lė Žukauskaitė, dainavimo 
mokėsi Italijoje, kur per pasta­
ruosius keturis metus dainavo 
operose ir koncertuose. Tūlą 
laiką pasilsėjus Lietuvoje, pirm 
galutino įstojimo į Lietuvos 
Valstybės operą, atvyko Ame­
rikon susipažinti su Amerikos 
lietuviais ir aplamai su naujojo 
pasaulio meno savybėmis. Vieš­
nia pasirįžus Amerikoje išbūti 
apie metus laiko ir pakoncer­
tuoti po Amerikos lietuvių ko­
lonijas.

LIETUVIŲ RADIO 
KONCERTAS

Lietuvių Radio programų 
dejas, Jonas Valaitis,
gražų koncertą Elizabeh, N. J., 
rugsėjo 18 d., Lietuvių Laisvės 
salėje, 269 Second St., prie ge­
ležinkelio stoties. Tik 15 min. 
iš New Yorko Central Railroad 
of New Jersey traukimais. Bus 
taipgi ir šokiai. Bukim lygiai 
8 vai. koncertui, nevėluokit 9 
vai. vak. šokiams.

Konserto pildyme dalyvauja:
ELENA SADAUSKAITĖ — 

lyriškas koloraturo sopranas iš 
Hollywood, Cal., senai mums 
girdėta ir regėta. Važinėjusi su 
gabiausių New Yorko artistų 
grupe „Great Waltz” programe, 
dainavusi Roxy, Radio City ir 
kituose pirmaeiliuse teatruose. 
Dabar ją -matykit filmų artistų 
konstiumuose, kuriuos atsiveš 
iš Hollywood©.

IGNAS KUBILIŪNAS — 
mažai musų tarpe yra artistų, 
kurie verkiantiems mokėtų nu­
džiovinti ašaras. Ignas Kubsliu- 
nas iš Bostono toks yra. Jo 
dainos, mimika, juokai, natūra­
lumas — visus žavi.

HENRI VRIBICKI — uk­
rainiečių žvaigždė smuikinin­
kas, baigęs Ukrainoj, Amerikoj 
ir Rusijoj konservatorijas, kon 
certavęs savo $5,000 vertės 
smuiku, daugiausiai išlepintai 
pasaulio publikai.

TADAS ŠIDLAUSKAS — 
koncertų artistas, pianistas, 
linksminęs Amerikos išlepintą 
publiką, parodys ką prie piano 
prisėdęs pianistas-artistas gali 
padaryti, šį jauną, daug ateity 
žadantį artistą reikia girdėti.

Gros tikro orkestro žodžio 
užsitarnavęs orkestras. Tikras 
šokių orkestras. Visi 11 muzi­
kantų yra išrinkti iš didelės 
grupės augštai išlavintų muzi­
kantų, orkestrų vedėjų.

Įžanga mažutė: tik už 75c., 
ai- 50c. Rezervuotose kedėse sė­
dėti kaštuos tik $1. O vien šo­
kiams — 35c.

Visus atsilankyti nuoširdžiai 
kvieča —

Rengėjai.

PATERSON, N. J.
Gabus Jaunuolis.

Šis 
vių čia gyvena apie 2,000, su 
čia gimusiais. Turime ir gabių 
jaunuolių, štai, rugpiučio 16 d., 
šiais metais, vietinėje spaudoje 
pasirodė su paveikslu aprašy­
mas apie Vincą Taparauską, 
gyvenantį 14 Watson St.’, Pa­
terson, N. J. šis jaunuolis yra

Rugsėjo 13 d. redakcijoje J užbaigęs New Yorko universi- 
lankėsi studentė Erginą Miški- tete ąrkifekto mokslą ir laimę-

miestelis nedidelis. Lietu-

KENOSHA, WIS. — Pusėti­
nai metų atgal Vytautas Braze 
(Brazevičius) dar visai jaunu 
būdamas, dar ne’ankąs mokyk­
los, nemaža dienų praleido prie 
ežero leidinėdamas vandeny ma 
žučius, žėglinius laivukus. Jis 
juos pasidarydavo sulig savo 
„modelio” ir ’vis jie būdavo di­
desni ir dailesni, negu pirmie­
ji.

Vėliau jaunasis Brazevičius 
pradėjo savo laivukus statyti 
kompeticijon su kitais laiveliais 
Lincoln parko tvenkiny. Vis lai 
medavo ir jo tie laimėjimai pa­
garsėjo visame paežery. Paga­
liau, Kenoshoje buvo žinoma, 
kad čia gyvena jaunuolis, kuris 
supranta laivininkystę. O jo 
troškimas buvo kada nors pasi- 
budavoti nuosavą laivą, kuriuo 
galėtų didelėse jurose plaukio­
ti.

Vėliau jaunasis Braze susi­
domėjo drama ir mokymu. Pa­
baigęs mokslą, gavo vietą mo­
kytojauti Hawaii universitete, 
Honolulu salose, ši vieta jam 
patiko, nes niekur pasauly nėra 
tiek atviros juros, kaip čia. Ten 
begyvendamas, jaunuolis Braze 
pakeitė savo pavardę, pasiva­
dindamas Fred E. Truman ir 
apsivedė. Trims metams pras­
linkus, jis nusitarė realizuoti 
savo jaunų dienų troškimą: su­
siorganizavo reikiamus darbi­
ninkus ir pradėjo budavoti, su­
lig savo planų, nuosavą laivą. 
Pastaromis dienomis laivas 
baigtas. Daugelis laivų buda- 
votojų jį apžiurėjo ir jo inžinie- 
ryste gėrisi. Laivas yra tiek 
stiprus, kad gali atlaikyti di­
džiausias bangas. Jis yra pil­
nai įrengtas tolimai kelionei 
didelėse jurose. Laivas pakrikš­
tytas ,,'Kualoa”, kas reiškia 
„Toli-toli”. Jo įtalpa — 576 ket­
virtainės pėdos. Jame įrengta 
tinkami butai Trumą’ui, jo žmo 
nai ir kūdikiui gyventi. Laivas 
turi žėglius ir taipgi varomas 
motoru.

Kuomet laivas buvo užbaig­
tas ir pakrikštytas, Trumor’u 
šeima padarė keturis žygius 
apie Oahu salos pakraščius ir 
parinko vandens iš 88 šaltinių. 
„Kualoa” turėjo pakrikštyti 
Trumor’u jaunas sūnūs tais iš 
šaltinių surinktais vandenimis. 
Bet jaunasis Trumor’as jokiu 
du d u negalėjo sumušti bonkos, 
kurioje vanduo buvo supiltas. 
Tuomet pabandė ponia Trumor. 
Ir šiai prisiėjo net 'keturis šy­
dus bonką daužyti. Krikštynos 

; įvyko penktadieny. Daugelis j u 
reivių penktadienius laiko ne- 
pasekmingomis dienomis. Ta­
čiau p. Trumor „zababonams” 
netiki ir planuoja 1939 metais 
tuo laivu atplaukti į San Fran­
cisco parodą. Vėliau tą laivą 
Trumu r’ai naudos saviems rei­
kalams.

Ir taip .tai, galų gale, išsipil­
dė p. Trumr’o jaunų dienų sva-

Vokietija turi 
tarpe Klaipėdos 
sias. Jis buvo 
„malkų uostu”
Tiktai tada Klaipėda 
kai kraštas ir uostas buvo pri­
jungti prie Lietuvos (1923 m.). 
Lietuva uostą pagilino, sutvar­
kė, išplėtė. Į uosto pagerini­
mus Lietuva jau yra įdėjusi 
per 3,000,000 litų. Dabar Klai­
pėda yra vienas gyviausių uos­
tų Baltijos juroje.*

Kryžiuočių laikais Klaipėda 
buvo tvirtovės miestas. Uosto 
Klaipėdoje beveik nebuvo, o 
tik didesnė žvejų prieplauka. 
Tarp 1892—1894 metų buvo 
praplatintas uosto baseinas 
prie Smeltės, kur yra kaizerio 
Viliaus kanalo anga. 1894— 
1896 metais sutvarkyta Mini­
jos upė prie Jeciškių, 
darė atviras kelias 
plukdyti. Augant 
uostui, 1900 metais
leistas į darbą Pervalkos gele­
žinis švyturys. Taip pat tais 
pačiais metais buvo pradėtas 
mūryti Klaipėdos uosto pieti­
nis molas. Kadangi tarp molų 
800 metrų įvažiavimo anga bu­
bo gana plati, tai įvažiavimas 

užneša-
mas smiltimis. Pučiant žiemių 
vėjui, ypač daug smėlio prineš­
davo prie šiaurės molo. Didelė 
katastrofa Klaipėdos uostą bu­
vo ištikusi 1800 metais, kada 
uostas buvo visiškai užneštas 
smėliu. Miesto gyventojai ir 
magistratas kreipėsi į vyriau­
sybę su prašymu sutvarkyti 
uostą ir ateity apsaugoti nuo 
panašių nelaimių. Šių įvykių 
pasėkoje ir buvo ilginamas 
1900 metais pietinis molas iki 
445 metrų. Iš Klaipėdos apylin­
kių tam reikalui buvo suvežta 
27,000 kubinių metrų akmenų, 
žiemos
metais nupirkta daug žemės. 
Pirmą locų laivą Klaipėda įsi­
gijo 1889 metais. Su kopomos 
susisiekimas keltu pradėtas 
nuo 1909 metų.

Iki didžiojo karo į Klaipėdos 
uostą tegalėdavo įplaukti laivai 
2,000—3,000 tonų talpumo, o 
dabar įplaukia 20,000 tonų tal­
pumo, nes uostas pagilintas iki 
8 metrų ir toliau gilinamas (iki 
10 metrų). Tsb.

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
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WILKES BARRE, PA.— SLA. 115 
kuopos balius įvyks 9 d. spalio, 
Crystal Ballroom svetainėje, 325 
E. Market St. Kviečiame visus na­
rius ir pašalinę publiką atsilanky­
ti, nes bus geras orkestras, kuris 
gros lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius — visi galėsime smagiai pa­
sišokti ir linksmai laiką praleisti. 
Bus gėrimų ir užkandžių. Visus at­
silankyti kviečia — Rengėjai.

MT. CARMEL, PA. — SLA. 52 kp. 
susirinkimas bus spalio 10 d., 2 v. 
popiet, Lietuviu Socialio Kliubo 
salėje. Visi nariai malonėkite atsi­
lankyti, užsimokėti duokles ir ap­
svarstyti kuopos reikalus. Taipgi 
atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 52 kuopos. — J. Paške­
vičius.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

LAWRENCE, ' 
susirinkimas 
vai. popiet ų, 
bo svetainėje, 
nariai ir 
atsilankyti, nes jau praėjo vasaros 
laikas ir turime rengtis prie žie­
mos veikimo. Taipgi kuriu nemo­
kėtos duoklės — malonėkite užsi­
mokėti. — A. Bagdonas, sekr.

MASS. — SLA. 41 k. 
įvyks spalio 3 d. 2 
Lietuvių Ukėsų Kliu- 

, 41 Berkeley St. Visi 
narės prašomi skaitlingai

kur pasi- 
medžiams 
Klaipėdos 
buvo pa-

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN 

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį

į uostą buvo lengvai

Negyvenkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai­
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS m» 
tams kainuoja tiktai $5.00- Me­
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa­
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

1739 So. Halsted Street 
CHICAGO, ILLINOIS.

Į Reumatizmas Sansgėlė Į 
■B
5 Nesikankykite savęs skaus- S 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu E 
jj — raumenų sukimu, nes skau- £ 
E dėjimai ant patalo paeruldo E 
E CAPS ICO COMPOUND E 
E mostis lengvai prašalina virš- E 
E minėtas ligas; mums šiandien z 
E daugybė žmonių siunčia padė- S 
E kavones pasveikę. Kaina 50c., z 
= per paštą 55C. ar dvi už $1.05. =
E Dukart tvirtesnė 75c- =
= Knyga: „ŠALTINIS SVEI- Ę 
E KATOS’’ augalais gydytis, kai- E 
E na 50 centų. z
I JUSTIN KULIS | 
= 3«59 South Halsted Street, = 
Ę CHICAGO. ILL. Ę

tMii

uostui praplėsti 1911

Prancūzai Ieško 
Palikto Aukso

KAUNAS. — Pasakojama, 
kad Napaleono laikais fracuzų 
armijos likučiai traukdamiesi 
per Lėtu va kažkur Viekšnių 
apylinkėje užkasė savo armijos 
iždą. Pagal Franci j oje esamus 
dokumentus, iždas užkasta Ven 
tos ir Virvytės upių santakoje 
po trimis pušimis. Francijos lo­
bių ieškojimo mėgėjai del pa­
likto Lietuvoje aukso jo'kiu bu- 
du negali nurimti ir jau trečią 
kartą jo ieško. Pirmą kartą 
Francijos lobių ieškotojai į 
Lietuvą buvo jau atvykę 1926 
metais. Jie apie Vikšnių apy­
linkę knaisiojosi apie mėnesį 
laiko, bet, rodos, reikiamų re­
zultatų negavo.

Antrą kartą į Viekšnius auk 
so ieškotojai buvo atvykę 1932 
metais, o dabar jau atvyko tre 
čią kartą. Prie Ventos ir Vir­
vytės upių dabar franeuzai at­
lieka kažkokius matavimus ir

1
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i Musu Profesionalai ir Biznieriai | 
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MUSŲ BIZNIERIAI

| MUSŲ ADVOKATAI ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergrecn 8-7179

| ADV. F. J. BAGOČIUS,

= „Keleivio” Name,
E 255 W. Broadway,
= So. Boston, Mass.
E Valandos kasdien: 9 iki 7. MUSŲ GYDYTOJAI

E ADV. JOHN B. BORDEN,
E 2201 W. Cermak Road, 

Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5.
E Pirmadieniais, trečiadieniais ir 

penktadieniais vak. 6—8.

DR. V. S. NARES, 
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, IU. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel. Hemlock 8151

| ADV. JOSEPH J. GRISK,

E 4631 So. Ashland Avenue,
E Chicago, Ilk
E Res. 6515 So. Rockwell St.
E Tel.: Boulevard 2800.

DR. J. S. STANESLOW, 
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

E ADV. K. P. GUGIS,
E Ofisas: 127 No. Dearborn St.
= Chicago, I1L Kamb.: 1431-1434.
E Namuose: 3323 So. Halsted St.
~ Vakarais: 6 iki 8:30.

DR. G. J. TARULIS, 
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, IU. 
Valandos: 10—5 ir 7—9.

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

SLA. 4 nariai
BLINSTRUBS’

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ

„HEADQUARTERS”
300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS
SLA. NARYS

TeL So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farnroms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

BENEDICT J. SCHEGAUS 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
134 Broadway, Brooklyn, N.Y.
TeL EVergreen 7-1241

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois
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SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo „Tėvynės" skelbdami joje savo profesijos 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą „Tėvynę”.


